№1-192/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 08 июля 2021 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Филимоновой Е.К., 

при секретаре Зотиной Е.В., 

с участием 

государственного обвинителя Филиппенко Е.Г.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО9,

защитников – адвокатов Менгард Т.И., Напалкова В.С., Петрова А.Д., Корнилова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, 

ФИО2, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ, 

ФИО9, ... 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.п «а,г» УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, 

ФИО7 М, ... 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.229 ч.4 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

В период до 22.06.2020 года неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «М» и «М», использующее в интернет-программах (приложениях) ник-неймы, привязанные к абонентским номерам НОМЕР, из корыстных побуждений создало устойчивую группу лиц (организованную группу) для совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, определило состав участников группы и распределило роли между участниками группы, осуществляло общее руководство деятельностью, координировало деятельность всех её участников, определяло размер денежного вознаграждения каждого, таким образом, организовывало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств. Являясь «организатором» преступной группы, неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «М» и «М» производило общение в программах сети «Интернет» для мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъясняло правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения, а также поддерживало связь с приобретателями наркотического средства, «курьерами», «закладчиками» и «кладовщиками» посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет», принимало заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщало им номера лицевых счетов, для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщало приобретателям наркотических средств адреса «закладок» с наркотическим средством. Полученные от преступной деятельности денежные средства, неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «М» и «М», перечисляло на расчетные счета, принадлежащие членам организованной группы в качестве материального вознаграждения, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Целями и задачами созданной организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их продажи на территории Российской Федерации широкому кругу лиц, активно использующих мобильную связь и сеть «Интернет». С момента создания указанной организованной группы, в период до 07.11.2020 года неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «М» и «М», являясь организатором, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, подыскивало и вовлекало в созданную им организованную группу различных лиц в качестве рядовых участников, способных регулярно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории города Челябинска, на которых возложило обязанности «менеджеров по кадрам», «курьеров», «кладовщиков», «закладчиков». Участниками указанной преступной группы являлись: неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «Э», «Х», имеющее в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, на которого «организатором» преступной группы были возложены роли «менеджера по кадрам» и «куратора», то есть указанное лицо производило общение в приложениях сети «Интернет» с заинтересовавшимися лицами, разъясняло правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения, а также поддерживало связь с «кладовщиками» и «закладчиками» преступной группы, работающими на территории г.Челябинска, посредством сети «Интернет» в интернет - программах, предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, давало указания «кладовщикам» и «закладчикам» о размещении наркотического средства в «закладки» - места скрытого хранения на территории г.Челябинска, после чего передавало «адреса» организованных «закладок» с наркотическим средством соучастникам, в том числе лицу, выполняющему роль «оператора» для последующей передачи покупателям; неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «Б», «Б», имеющее в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, на которого «организатором» преступной группы были возложены роли «менеджера по кадрам» и «куратора», то есть указанное лицо производило общение в приложениях сети «Интернет» с заинтересовавшимися лицами, разъясняло правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения, а также поддерживало связь с «кладовщиками» и «закладчиками» преступной группы, работающими на территории г.Челябинска, посредством сети «Интернет» в интернет - программах, предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, давало указания «кладовщикам» и «закладчикам» о размещении наркотического средства в «закладки» - места скрытого хранения на территории г.Челябинска, после чего передавало «адреса» организованных «закладок» с наркотическим средством соучастникам, в том числе лицу, выполняющему роль «оператора» для последующей передачи покупателям; неустановленное лицо, известное как «ФИО3», на которого «организатором» преступной группы были возложены роли «менеджера по кадрам» и «курьера», то есть указанное лицо производило общение с заинтересовавшимися лицами, разъясняло правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения, а также, выполняя роль «курьера», получало от соучастников преступной группы наркотическое средство в крупных и особо крупных размерах, доставляло партии наркотических средств другим участникам преступной группы, для дальнейшей реализации; неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «Р», использующее ник-нейм в интернет-программе «Viber», привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, принадлежащему номерной емкости р.Таджикистан, на которое «организатором» преступной группы была возложена роль «оператора», то есть лица, которое поддерживало связь с приобретателями наркотических средств, принимало заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщало им номера лицевых счетов для перечисления денежных средств, сообщало приобретателям адреса «закладок» с наркотическим средством. 

В период до 01.07.2020 года неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «Э», «Х», имеющее в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, посредством общения и переписки в программах, предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, связалось с ФИО1, который находился на территории Российской Федерации, и предложило войти в состав организованной группы в качестве «курьера» и «кладовщика-закладчика», для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, пообещав материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. ФИО1 из корыстных побуждений принял предложение, признал руководящую роль неустановленного «организатора», добровольно согласился в составе организованной преступной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории Российской Федерации, обязался соблюдать условия конспирации и иные условия, направленные на достижение общих преступных целей. Согласно разработанной «организатором» схеме, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя роли «курьера» и «кладовщика - закладчика», получал наркотическое средство посредством тайников – «закладок», перевозил наркотическое средство по территории Российской Федерации в различные регионы, где размещал наркотические средства в места скрытого хранения в виде «закладок», для передачи соучастникам, выполняющим роли «закладчиков», с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществлял фотофиксацию адресов нахождения «закладок» наркотического средства и с помощью программ, предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, в сети «Интернет» сообщал неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «Эшон», «Ходжи», адреса «закладок» для передачи другим участникам организованной преступной группы. 

В период до 05.11.2020 года неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «ФИО3», на которого «организатором» преступной группы были возложены роли «менеджера по кадрам» и «курьера», действуя в составе указанной организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте на территории г.Москвы, посредством личного общения с ФИО9 предложило войти в состав организованной преступной группы в качестве «курьера» и «кладовщика-закладчика» для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации за материальное вознаграждение. ФИО9, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение. Таким образом, ФИО9 признал руководящую роль неустановленного «организатора», добровольно, из корыстных побуждений, согласился в составе организованной преступной группы, незаконно сбывать наркотические средства на территории Российской Федерации, а также обязался соблюдать условия конспирации и иные условия, направленные на достижение общих преступных целей. Согласно разработанной «организатором» преступной схеме, ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя роли «курьера» и «кладовщика - закладчика», получал наркотическое средство посредством тайников – «закладок», перевозил наркотическое средство по территории Российской Федерации в различные регионы, размещал в места скрытого хранения в виде «закладок» для передачи соучастникам, выполняющим роли «закладчиков», с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществлял фотофиксацию адресов нахождения «закладок» наркотического средства и с помощью программ, предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, в сети «Интернет» сообщал неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия «Б», «Б», имеющему в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, на которого «организатором» преступной группы были возложены роли «менеджера по кадрам» и «куратора», адреса «закладок» для передачи другим участникам организованной преступной группы. 

В период до 05.11.2020 года ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в г.Москве, посредством личного общения с ФИО7 предложил последнему войти в состав организованной преступной группы в качестве «курьера» и «кладовщика-закладчика» для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации за материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. ФИО7, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение ФИО9 Таким образом, ФИО7 признал руководящую роль неустановленного «организатора», добровольно, из корыстных побуждений согласился в составе организованной преступной групп незаконно сбывать наркотические средства на территории Российской Федерации, соблюдать условия конспирации и иные условия, направленные на достижение общих преступных целей. Согласно разработанной «организатором» преступной схеме, ФИО7 совместно с ФИО9, выполняя роли «курьера» и «кладовщика - закладчика» получал наркотическое средство посредством тайников – «закладок», перевозил наркотическое средство по территории Российской Федерации в различные регионы, где размещал в места скрытого хранения в виде «закладок», для передачи соучастникам, выполняющим роли «закладчиков», с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата осуществлял фотофиксацию адресов нахождения «закладок» наркотического средства и с помощью программ, предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, в сети «Интернет» сообщал соучастникам. 

В период до 14.09.2020 года неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «Э», «Х», имеющее в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, посредством общения и переписки в программах, предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, связалось с ФИО2 и предложило войти в состав организованной преступной группы в качестве «закладчика» для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, за материальное вознаграждение. ФИО2, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение. Таким образом, ФИО2 признал руководящую роль «организатора», добровольно согласился в составе организованной преступной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории Российской Федерации, а также обязался соблюдать условия конспирации и иные условия, направленные на достижение общих преступных целей. Согласно разработанной «организатором» преступной схеме, ФИО2, выполняя в организованной группе роль «закладчика», получал наркотическое средство посредством тайников – «закладок», фасовал его на более мелкие партии и размещал в места скрытого хранения в виде «закладок» на территории г.Челябинска для последующей реализации приобретателям за денежное вознаграждение, с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществлял фотофиксацию адресов нахождения «закладок», с помощью программ, предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, в сети «Интернет» сообщал неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «Э», «Х», имеющему в интернет-программе «WhatsApp» (ВатсАпп) ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, адреса «закладок» для передачи другим участникам организованной преступной группы, выполняющим роли «операторов». 

Конспирируя свои преступные действия, сознательно скрывая анкетные данные, ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО7 и другие участники группы при общении посредством мобильной связи и в сети «Интернет» использовали интернет-программы, предназначенные для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений.

Таким образом, указанные лица, преследуя общую преступную цель - извлечение незаконной прибыли за счет систематического сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, рассчитывая на совместную преступную деятельность в течение длительного времени, объединились в организованную группу под руководством неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «М» и «М», которое в целях конспирации организовало их действия таким образом, чтобы исключить прямые контакты рядовых членов группы друг с другом и знакомство между ними. Участники группы могли связаться с «организатором» преступной группы и другими участниками, только с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой их анкетные данные были сознательно скрыты. Тексты электронных переписок, содержащие информацию о незаконном сбыте наркотических средств, периодически удалялись, а программы, которыми пользовались соучастники, периодически обновлялись (менялись). Кроме того, меры конспирации заключались в использовании заранее назначенных соучастниками условных фраз для обозначения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в передаче наркотических средств через места скрытого хранения, использовании сим-карт оформленных на посторонних лиц. Рядовые участники организованной группы, выполнявшие функции «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков» не были знакомы друг с другом и между собой никогда не общались, контактировали только с вышестоящими членами организованной группы.

Участники указанной организованной преступной группы совершили ряд преступлений. 

Так, ФИО1 в период до 16 часов 30 минут 22.06.2020 года, действуя в составе организованной группы и реализуя умысел на сбыт наркотических средств, получил от неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «Э», «Х», имеющего в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР через интернет-программу «WhatsApp», предназначенную для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений сведения о месте скрытого хранения наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин) массой 1063,92 грамма, в особо крупном размере, и указания об извлечении наркотическое средство из места скрытого хранения, доставлении его в Челябинскую область, организации не менее четырех «закладок» с наркотическим средством для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «закладчиков». ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, в период до 16 часов 30 минут 22.06.2020 года, согласно отведенной ему роли, проследовал к месту скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1063,92 грамма, в особо крупном размере, которое извлек из места скрытого хранения, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство, расфасованное в четыре пакета следующим образом: один пакет с 55 свертками, содержащим диацетилморфин (героин), суммарной массой 257,82 грамма, один пакет с 55 свертками, содержащими диацетилморфин (героин), суммарной массой 256,66 грамма, один пакет с 55 свертками, содержащими диацетилморфин (героин), суммарной массой 217,84 грамма, один пакет, содержащий диацетилморфин (героин), массой 331,6 грамма. 

Продолжая совместные преступные действия ФИО1, имея при себе указанное наркотическое средство, в период до 16 часов 30 минут 22.06.2020 года, на находящемся в его пользовании автомобиле «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком 

<

***> прибыл на территорию Челябинской области, где разместил в целях сбыта указанное наркотическое средство в тайники: массой 257,82 грамма, упакованное в 55 свертков – на участке местности, расположенном в Челябинской области, у автодороги М-5 между 1785 и 1786 км, в 150 метрах от дорожного указателя «1785», за деревянной беседкой с надписью «МИАССЛЕС», под деревом; массой 256,66 грамма, упакованное в 55 свертков – на участке местности, расположенном в Челябинской области, Чебаркульском районе, у обочины автодороги М-5 между 1807 и 1808 км, в 700 метрах от дорожного указателя «1808», за кирпичным строением, под деревом; массой 217,84 грамма, упакованное в 55 свертков – на участке местности, расположенном в лесополосе, примерно в 150 метрах от гостиницы «Ника», расположенной по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, п.Тимирязевский, М-5, 1829 км, 1А (координаты: 54.945736, 60.818090); наркотическое средство массой 331,6 грамма – на участке местности, расположенном в Челябинской области, Саткинском районе, между 1691км и 1692 км трассы М-5, в направлении г.Челябинска съезд направо, в 250 м от трассы М-5 под сосной (координаты: 54.977114, 59.002243). 

Продолжая совместные преступные действия, для достижения преступного результата ФИО1 при помощи сотового телефона выполнил фотофиксацию мест, организованных им «закладок» и направил описание мест «закладок» и фотографии посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «WhatsApp» неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «Э», «Х», имеющему в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, которое сообщило указанные сведения «организатору» преступной группы - неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «М» и «М», использующему в интернет-программах ник-неймы, привязанные к абонентским номерам НОМЕР, которое в тот же период времени в интернет-программе «Telegram» электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связалось с ФИО19, предложило выполнить роль «закладчика» за денежное вознаграждение, и с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет – приложении «Telegram» направило ФИО19 информацию о местонахождении организованного ФИО1 тайника между 1785 и 1786 км автодороги М-5 в Челябинской области, дав указания извлечь наркотическое средство из места скрытого хранения и организовать на территории г.Челябинска «закладки» с наркотическим средством, для последующего сбыта за денежное вознаграждение. ФИО19, отказавшись от совершения преступления, 22.06.2020 года обратился в Управление по контролю за оборотом наркотиков (УНК) ГУ МВД России по Челябинской области, сообщив о намерении добровольно выдать наркотическое средство, вследствие чего 22.06.2020г. в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), суммарной массой 257,82 грамма, упакованное в 55 свертков было обнаружено и изъято из организованного ФИО1 тайника между 1785 и 1786 км автодороги М-5.

В период до 15 часов 05 минут 27.06.2020 года неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как М» и М», продолжая свои преступные действия, не подозревая о сотрудничестве ФИО19 с правоохранительными органами, направило ему информацию о местонахождении организованного ФИО1 тайника – на 1808 км трассы М-5, о чем ФИО19 так же сообщил сотрудникам УНК ГУ МВД России по Челябинской области и 27.06.2020г. в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия наркотическое средство массой 256,66 грамма, упакованное в 55 свертков, было обнаружено и изъято.

01.07.2020 года около 14 часов 00 минут в г.Рузаевка р.Мордовия ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области. 

02.07.2020г. в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на участке местности, расположенном в Челябинской области Чебаркульский район, в лесополосе, в 150 метрах от гостиницы «Ника», расположенной по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, п.Тимирязевский, М-5, 1829 км., 1А (координаты: 54.945736, 60.818090) обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), суммарной массой 217,84 грамма, упакованное в 55 свертков. 

В период до 13 часов 30 минут 05.07.2020 года с ФИО19, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии под контролем сотрудников полиции, связался «организатор» преступной группы - неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «М» и «М», которое, не подозревая о сотрудничестве ФИО19 с правоохранительными органами, направило ему информацию о местонахождении организованной ФИО1 «закладки» с наркотическим средством диацетилморфин (героин) в крупном размере массой не менее 331,6 грамма – на участке местности, расположенном в Челябинской области Саткинский район, между 1691 и 1692км трассы М-5, в направлении г.Челябинска съезд направо в 250 м от трассы М-5, под сосной (координаты: 54.977114, 59.002243), дав указания извлечь указанное наркотическое средство из места скрытого хранения и организовать на территории г.Челябинска «закладки» с наркотическим средством, для последующего сбыта за денежное вознаграждение. 05.07.2020г. в период с 13:30ч. до 13:50ч. указанное наркотическое средство в указанном месте было изъято.

Т.о. ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин), суммарной массой 1063,92 грамм, в особо крупном размере, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

ФИО2 в период до 11 часов 50 минут 14.09.2020 года, действуя в составе организованной группы и реализуя умысел на сбыт наркотических средств, получил от неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «Э», «Х», имеющего в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР через интернет-программу «WhatsApp», предназначенную для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений сведения о месте скрытого хранения наркотического средства и указания об извлечении его из места скрытого хранения и организации на территории г.Челябинска «закладок» с наркотическим средством, для последующей реализации наркотического средства приобретателям за денежное вознаграждение. После чего, действуя в указанный промежуток времени, ФИО2, согласно отведенной ему роли, проследовал к месту скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) массой 198,99 грамма, в крупном размере, расположенному у дома 27 по ул.Машиностроителей в Ленинском районе г.Челябинска, извлек из места скрытого хранения, то есть незаконно приобрел, указанное наркотическое средство, расфасованное в 44 свертка, которое хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, однако был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома 38 по ул.Машиностроителей в Ленинском районе г.Челябинска, а наркотическое средство у него обнаружено и изъято. 

При указанных обстоятельствах ФИО2, действуя в составе указанной организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершщил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащее диацетилморфин (героин), суммарной массой 198,99 грамм, в крупном размере, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

В период до 19 часов 00 минут 19.07.2020 года, действуя в составе организованной группы и реализуя умысел на сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «ФИО3», согласно разработанного преступного плана, получило от неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «Б», «Б», имеющий в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, через интернет-программу «WhatsApp», предназначенную для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, сообщение о месте скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) суммарной массой 292,52 грамма, что является крупным размером и указания об извлечении из места скрытого хранения указанного наркотического средства и организовации не менее двух «закладок» с наркотическим средством на территории г.Челябинска для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «закладчиков». ФИО9, действуя в составе организованной группы и реализуя умысел на сбыт наркотических средств, получил от неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «ФИО3» указания о необходимости проследовать к месту скрытого хранения наркотического средства в крупном размере и организовать на территории г.Челябинска «закладки» с наркотическим средством, для последующей передачи соучастникам, выполняющим роли «закладчиков». Выполняя указания, неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «ФИО3» и ФИО9 в период до 19 часов 19.07.2020 извлекли из указанного им места скрытого хранения, то есть незаконно приобрели наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) суммарной массой 292,52 грамма, в крупном размере, которое расфасовали в два свертка: массой 99,42 грамма, скрепив изоляционной лентой синего цвета и массой 193,1 грамма, скрепив изоляционной лентой черного цвета. После чего на автомобиле, за управлением которого находился ФИО9 прибыли к участку местости у д.12 по ул.Новгородской в Курчатовском районе г.Челябинска (координаты: 55.239619, 61.358968), где неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «ФИО3» организовало тайник с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин) массой не менее 99,42 грамма. Продолжая совместные преступные действия, неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «ФИО3», при помощи телефона выполнил фотофиксацию места «закладки» и направил описание места «закладки» и фотографии посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «WhatsApp» неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «Б», «Б», имеющему в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, которое сообщило эти сведения «организатору» преступной группы - неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «М» и «М», которое в интернет-программе «Telegram» электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связалось с Свидетель №2, находившемся в г.Челябинске и предложило войти в состав преступной группы в качестве «закладчика» - то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения «закладки», для конечного потребителя и передающего адреса данных «закладок» соучастникам, для совместного незаконного сбыта наркотических средств, пообещав материальное вознаграждение, на что Свидетель №2 ответил согласием. 

Далее неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «М» и «М» в период до 19 часов 19.07.2020 года, действуя в составе организованной преступной группы, с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет – приложении «Telegram» направило Свидетель №2 информацию о местонахождении организованного ФИО9 и неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия как «ФИО3» места скрытого хранения наркотического средства диацетилморфин (героин) в крупном размере, массой 99,42 грамма – у д.12 по ул.Новгородской в Курчатовском районе г.Челябинска (координаты: 55.239619, 61.358968), дав указания извлечь указанное наркотическое средство из места скрытого хранения и организовать на территории г.Челябинска «закладки» с наркотическим средством, для последующего сбыта за денежное вознаграждение. Свидетель №2 обратился в Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Челябинской области, сообщив о желании добровольно выдать наркотическое средство, размещенное в тайнике у д.12 по ул.Новгородской в Курчатовском районе г.Челябинска. 

После чего, 19.07.2020, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в указанном Свидетель №2 месте обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) массой 99,42 грамма, упакованное в несколько вложенных друг в друга полимерных мешков, скрепленных синей изоляционной лентой, которое ФИО9 и неустановленное в лцо, известное органам предварительного следствия как «ФИО3», действуя в составе организованной преступной группы, при вышеуказанных обстоятельствах разместили в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

При указанных обстоятельствах ФИО9 и неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «ФИО3», действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, всовершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 99,42 грамма, в крупном размере, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Продолжая преступную деятельность в составе организованной группы, ФИО9 и неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «ФИО3», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период до 18 часов 30 минут 14.08.2020 года, имея при себе наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) массой не менее 193,1 грамма, в крупном размере, на находящемся в их пользовании автомобиле, за управлением которым находился ФИО9, прибыли к участку местности, расположенному у д.8 «а» по ул.Цинковой в Курчатовском районе г.Челябинска (координаты: 55.196060, 61.379163), где неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «ФИО3», согласно отведенной ему роли, организовало тайник с наркотическим средством – веществом, содержащим диацетилморфин (героин) массой 193,1 грамма, в крупном размере, при помощи сотового телефона выполнило фотофиксацию места, организованной «закладки» с указанным наркотическим средством и направило описание места «закладки» и фотографии посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «WhatsApp» неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «Б», «Б», имеющему в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, которое, согласно разработанной преступной схемы, сообщило указанные сведения «организатору» преступной группы - неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «М» и «М», которое в тот же период связалось с Свидетель №2, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» под контролем сотрудников полиции, в роли приобретателя, и направило ему информацию о местонахождении «закладки» - места скрытого хранения вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), в крупном размере массой не менее 193,1 грамма – на участке местности, расположенном у д.8 «а» по ул.Цинковая в Курчатовском районе г.Челябинска (координаты: 55.196060, 61.379163), дав указания извлечь указанное наркотическое средство и организовать на территории г.Челябинска «закладки» с наркотическим средством, для последующего сбыта за денежное вознаграждение. 14.08.2020г. указанное наркотическое средство изъято в ходе личного досмотра Свидетель №2 

При указанных обстоятельствах ФИО9 и неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «ФИО3», действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 193,1 грамма, в крупном размере, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО9 в период до 15 часов 15 минут 05.11.2020 года, действуя в составе организованной группы, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с корыстной целью, посредством сети Интернет, через интернет-программу «WhatsApp», предназначенную для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, получил от неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «Б», «Б», имеющего в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, сведения о месте скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин) суммарной массой 1191,98 грамма, что является особо крупным размером, а также указания извлечь наркотическое средство из места скрытого хранения и организовать «закладки» с расфасованным наркотическим средством на территории г.Челябинска, для передачи соучастникам, выполняющим роли «закладчиков», о чем ФИО9 в ходе личной встречи сообщил соучастнику ФИО7 Далее ФИО9 и ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, в период до 15 часов 15 минут 05.11.2020 года, на находящемся в их пользовании автомобиле «Киа Рио» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, за управлением которым, согласно отведенной ему роли, находился ФИО7, прибыли к месту скрытого хранения наркотического средства и извлекли из тайника, то есть незаконно приобрели наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) суммарной массой 1191,98 грамма, в особо крупном размере, которое ФИО9, действуя согласно отведенной ему роли, расфасовал в не менее чем пять свертков, массами вещества в каждом свертке соответственно: 204,14 грамма, 197,84 грамма, 288 грамм, 274 грамма, 228 грамм. Продолжая совместные преступные действия, ФИО9 и ФИО7 в тот же период времени, имея при себе указанное наркотическое средство, на находящемся в их пользовании автомобиле «Киа Рио» с государственным регистрационным знаком НОМЕР под управдлением ФИО7, передвигаясь по городу Челябинску, организовали на территории г.Челябинска «закладки» - места скрытого хранения наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин), суммарной массой 1191,98 грамма, в особо крупном размере. Непосредственно ФИО9, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной преступной группы, разместил в тайники по следующим адресам: на участке местности, расположенном в лесном массиве Каштакского бора в Металлургическом районе г.Челябинска (координаты 55.313383, 61.353427) наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) массой 204,14 грамма; на участках местности, расположенных в лесном массиве Каштакского бора в Металлургическом районе г.Челябинска (координаты 55.316676, 61.351195; 55.296783, 61.359784; 55.312463, 61.354057), наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) суммарной массой 790 грамм (массами 288 грамм, 274 грамма, 228 грамм) в пакетах, скрепленных липкой лентой; в неустановленном месте на территории г.Челябинска - наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) массой 197,84 грамма в полимерном свертке, скрепленном липкой лентой. Продолжая совместные преступные действия, ФИО9 в тот же период времени при помощи сотового телефона выполнил фотофиксацию мест «закладок» и направил описание и фотографии посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «WhatsApp» неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «Б», «Б», имеющему в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, которое в свою очередь, согласно разработанной преступной схеме, сообщило указанные сведения «организатору» преступной группы - неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «М» и «М», которое в период до 14 часов 10 минут 05.11.2020 года посредством сети «Интернет» связалось с Свидетель №3, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под контролем сотрудников полиции, в роли приобретателя, выполняющего функции «закладчика» указанной организованной преступной группы, направив информацию о местонахождении «закладок» - мест скрытого хранения вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), на участках местности, расположенных в лесном массиве Каштакского бора в Металлургическом районе г.Челябинска по координатам 55.316676, 61.351195; 55.296783, 61.359784; 55.312463, 61.354057, дав указания извлечь указанное наркотическое средство из мест скрытого хранения и организовать на территории г.Челябинска «закладки» с наркотическим средством, для последующего сбыта за денежное вознаграждение. Однако в указанных местах наркотических средств обнаружено не было, о чем Свидетель №3 сообщил неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «М и «М». В тот же период времени указанное неустановленное лицо посредством сети «Интернет» вновь сообщило Свидетель №3 информацию о местонахождении «закладки» - места скрытого хранения вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин) в лесном массиве Каштакского бора в Металлургическом районе г.Челябинска (координаты 55.313383, 61.353427), дав указания извлечь указанное наркотическое средство из места скрытого хранения и организовать на территории г.Челябинска «закладки» с наркотическим средством, для последующего сбыта за денежное вознаграждение. После чего 05.11.2020г. в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) массой 204,14 грамма, упакованное в полимерный сверток, обнаружено и изъято.

Продолжая совместные преступные действия в составе организованной группы ФИО9, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, в период до 15 часов 15 минут 05.11.2020 года, действуя согласно полученных указаний от «куратора» преступной группы - неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «Б «Б», имеющего в интернет-программе «WhatsApp» (ВатсАпп) ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, извлек из места скрытого хранения – «закладки», расположенного на участке местности на территории г.Челябинска, ранее размещенное им же в указанном месте наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) массой 197,84 грамма, упакованное в полимерный сверток, которое с целью последующего незаконного сбыта, умышленно разместил в виде «закладки» на участке местности, расположенном в Центральном парке культуры и отдыха им. Ю.А. Гагарина в Центральном районе г.Челябинска (координаты: 55.161024, 61.357919), при помощи сотового телефона выполнил фотофиксацию места, организованной «закладки и направил описание места «закладки» и фотографии посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «WhatsApp» неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия как «Б», «Б». Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции 11.11.2020г.

При указанных обстоятельствах ФИО9 и ФИО7, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин), суммарной массой 1191,98 грамма, в особо крупном размере, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО9 в период до 15 часов 15 минут 05.11.2020 года, действуя в составе организованной группы и реализуя умысел на сбыт наркотических средств посредством интернет-программы «WhatsApp», предназначенной для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, от неустановленного лица, известного органам предварительного следствия как «Б», «Б», имеющего в интернет-программе «WhatsApp» ник-нейм, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР, получил сведения о месте тайного хранения наркотического средства - вещества, которое содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1190 грамм, в особо крупном размере, на территории Свердловской области и указания об извлечении наркотическое средство из места скрытого хранения для последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. В тот же период времени ФИО9, действуя согласно разработанного преступного плана, в ходе личной встречи сообщил соучастнику – ФИО7 о необходимости следовать в Свердловскую область, к месту скрытого хранения наркотического средства - вещества, которое содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1190 грамм, в особо крупном размере, извлечь наркотическое средство из места скрытого хранения с целью последующего незаконного сбыта. Далее ФИО9 и ФИО7, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, в период до 15 часов 15 минут 05.11.2020 года, на находящемся в их пользовании автомобиле «Киа Рио» с государственным регистрационным знаком НОМЕР за управлением которым, согласно отведенной ему роли, находился ФИО7, прибыли на территорию Свердловской области, где извлекли из места скрытого хранения, то есть незаконно приобрели наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), суммарной массой 1190 грамм, в особо крупном размере, которое ФИО9, действуя согласно отведенной ему роли, размешал с различными наполнителями, для увеличения массы, после чего расфасовал в восемь свертков, скрепив каждый изоляционной лентой синего цвета. После чего ФИО9 и ФИО7 хранили указанное наркотическое средство в салоне автомобиля «Киа Рио» с государственным регистрационным знаком НОМЕР с целью дальнейшего незаконного сбыта.

При указанных обстоятельствах ФИО9 и ФИО7, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 1190 грамм, в особо крупном размере, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

ФИО7 в период до 15 часов 15 минут 05.11.2020 года, зная о местах хранения организованной группой наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) суммарной массой 1980 грамма, в особо крупном размере, из корыстных побуждений решил его тайно похитить. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, зная, что в салоне находящегося в его пользовании автомобиля «Киа Рио» с государственным регистрационным знаком НОМЕР находится наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) суммарной массой 1190 грамма, в особо крупном размере, расфасованное в восемь свертков, помещенное туда ФИО9, проследовал к указанному автомобилю, расположенному на территории Свердловской области, воспользовавшись имеющимися у него ключами, сел за управление автомобилем «Киа Рио», передвигаясь на котором, скрылся с наркотическим средством, тайно похитив, таким образом, с целью последующего незаконного сбыта, находящееся в салоне указанного автомобиля наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) массой 1190 грамма, в особо крупном размере. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) в особо крупном размере, ФИО7 в период до 15 часов 15 минут 05.11.2020 года, зная, что ФИО9 на участках местности, расположенных в лесном массиве Каштакского бора в Металлургическом районе г.Челябинска по координатам 55.316676, 61.351195; 55.296783, 61.359784; 55.312463, 61.354057 размещено в виде «закладок» – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), суммарной массой 790 грамм, упакованное в три полимерных сверка, передвигаясь на автомобиле «Киа Рио» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, прибыл к лесному массиву Каштакского бора Металлургического района г.Челябинска, где умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, проследовал к участкам местности, расположенным в лесном массиве Каштакского бора в Металлургическом районе г.Челябинска по координатам 55.316676, 61.351195; 55.296783, 61.359784; 55.312463, 61.354057, где извлек из мест скрытого хранения – «закладок», и тайно похитил наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), суммарной массой 790 грамм, упакованное в три полимерных сверка, массами вещества в каждом свертке: 288 грамм, 274 грамма, 228 грамм, которые складировал в багажное отделение находящегося в его пользовании автомобиля «Киа Рио» и на указанном автомобиле с похищенным наркотическим средством скрылся. Похитив наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) суммарной массой 1980 грамма, в особо крупном размере, ФИО7 05.11.2020 года до 15 часов 15 минут хранил его в салоне автомобиля «Киа Рио» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, с целью дальнейшего незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 05.11.2020 года в 15 часов 15 минут ФИО7 был задержан сотрудниками полиции на 1781 км трассы М-5 г.Миасс Челябинской области, наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) суммарной массой 1980 грамм обнаружено и изъято сотрудниками полиции из автомобиля «Киа Рио» с государственным регистрационным знаком НОМЕР в связи с чем ФИО7 не смог реализовать свой умысел на сбыт наркотического средства в особо крупном размере по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 вину признал частично. Показал, что организованной группы не было. Никого не видел, не знал. В России живет восемнадцать лет. Зимой работал в такси, летом занимался строительством. Какой-то человек звонил два раза, просил довезти родных в сторону Челябинска, возил за деньги. Закладки не делал, просто сфотографировал и уехал. Попросил некто, имени не знает. Сообщение от него получил, что его близкие ездили с ним в Башкирию, хорошо отозвались. Примерно 20-го июня 2020 года просил срочно съездить, за деньги. Он согласился. 21 июня был в Челябинской области. Человек объяснил, что между такими километрами должно быть разрушенное здание – за Чебаркулем в сторону г.Челябинска. Когда подъехал к этому месту, общались по видео. Он указал на березу, сказал ногой поискать. Он нашел пакет. Тот сказал не трогать, сфотографировать. Возвращаться было не на что, тот сказал, что заплатит, когда еще фотографии сделает. Назвал место напротив кафе в Челябинской области. Он приехал, ногой нашел, сфотографировал. Еще одно место – в направлении города Миасса – беседка. Сделал видео. Потом поехал за Миасс. Мужчина сказал посмотреть за самой большой березой около мусорки. Там ничего не было, было видно, что кто-то копал. Когда ехал в районе Сатки, человек попросил посмотреть на 1690-1693км, в отверстии березы – там ничего не было. Отправил фотографии. Когда его задержали, сотрудник Свидетель №1 предложил рассказать, что закладки делал, потом в суде помогут. Он сказал, что в телефоне есть пять фотографий и показал места. На всех изъятых свертках есть отпечатки пальцев, но они не его. Получил 20000 рублей, из них 12000 на бензин потратил. 

Подсудимый ФИО2 вину признал частично. Показал, что приехал в г.Москву в 2005 году, работал там. 12 сентября 2020 года приехал в г.Челябинск, т.к. Махмуд, который сидит с его дальним родственником, попросил съездить в г.Екатеринбург, забрать героин. Он согласился. Ему дали номер телефона Хаджи, с которым нужно связаться через «Whatsapp», чтобы забрать наркотическое средство, дали денег на дорогу – 15000 рублей. Поехал в г.Челябинск на поезде. 13 сентября сказали идти на ул.Российскую забрать закладку. Он сходил, не нашел. 14 сентября сказали ехать в Ленинский район. По фотографии нашел закладку, забрал и был задержан сотрудниками полиции. Наркотики нужно было забрать и хранить какое-то время. Полагает, что должен нести ответственность за хранение.

Подсудимый ФИО9 вину признал частично, показал, что работал таксистом, возил ФИО56. Что тот делал, не знает. Сам наркотики не забирал, не фасовал, не размещал в тайники. ФИО56 ему платил как таксисту. Когда ездили с ФИО7, сам достал наркотики и расфасовал в четыре свертка, организовал четыре закладки в г.Челябинске. ФИО7 ничего не делал. Когда были в г.Екатеринбурге, ему позвонили, назвали улицу. Поехал, сделал фото. В Свердловской области извлек наркотики из тайника, смешивал и фасовал сам, сделал четыре свертка и хранил в машине «Киа Рио». ФИО7 об этом знал.

Подсудимый ФИО7 вину не признал, показал, что с ФИО9 познакомился в г.Москве. В ноябре 2020г. ФИО9 попросил за 50000 рублей свозить его в г.Челябинск и г.Екатеринбург. Он согласился. Видел, как ФИО9 забрал в г.Челябинске пакет, затем разместил три свертка в разных местах. В пути понял, что ФИО9 скрывается от полиции. В г.Екатеринбурге услышал его разговор по телефону, понял, что ФИО9 причастен к незаконному обороту наркотиков. Поэтому поехал обратно, забрал три свертка, которые видел, как ФИО9 прятал, хотел все выдать полиции. Сотрудников ГИБДД увидел, рассказал, что таджика из Москвы привез, который наркотиками занимается, объяснил, что наркотики в машине. 

Виновность подсудимых подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель Свидетель №1 показал, что работает заместителем начальника отдела УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В УНК с 2018 года поступала информация о том, что на территории Челябинской области действует организованная группа, участники которой сбывают героин бесконтактным способом посредством сети Интернет, операторы проживают на территории Р.Таджикистан. Общение происходит через мессенджеры «Telegram», «Whatsapp», «Viber», «imo», где размещается реклама товара, сведения о качестве наркотического средства, предоставляются номера банковских карт для зачисления денежных средств, после оплаты направляются сведения о тайниках в виде фотографий с координатами. Одним из участников организованной группы являлся родной брат подсудимого ФИО1, который выполнял роль оператора и закладчика. В 2018 году он был задержан, в настоящее время отбывает наказание. Тогда же поступила информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1, который выполнял роль курьера, забирая из регионов вблизи г.Москвы крупные партии наркотических средств, поставлял их в Челябинскую область за денежное вознаграждение. Пресечь деятельность не могли в силу различных причин, в т.ч. в силу изменения маршрутов поставок наркотических средств, наличия других курьеров. То обстоятельство, что ФИО1 осуществлял преступную деятельность, подтверждается сведениями по банковским счетам и картам, зарегистрированным как на него, так и на его друзей, проживающих в р.Мордовия, на которые поступали деньги от физических лиц, проживающих в разных регионах РФ. В июне 2020 года поступила оперативная информация о том, что в 20-х числах июня на территорию Челябинской области прибыл курьер с крупной партией наркотических средств. В УНК обратился мужчина, который по делу проходит как ФИО19, рассказал, что в начале года через своего товарища по прозвищу Ш, который отбывал наказание в р.Мордовия, познакомился с мужчиной, который представился М, а затем называл себя М. М, проживая в Р.Таджикистан, поддерживал связь с ФИО19 посредством сети Интернет, месенджеры «Telegram», «Whatsapp», «imo», предложил ФИО19 раскладывать наркотики по тайникам. ФИО19 согласился, потом ждал поставку наркотиков в регион. В двадцатых числах июня с ФИО19 связался М и его сестра или жена, которая представилась именем Р обязали его утром быть готовым, т.к. должен прибыть курьер, нужно будет выехать к месту тайника. Утром Р позвонила ФИО19, сообщила, что курьер прибыл, организовал несколько тайников, один следует забрать. Прислали фотографию и координаты – в районе 1785км трассы Москва-Челябинск. ФИО19 передал эту информацию в УНК. 22 июня 2020 года с участием ФИО19 провели ОРМ. Ориентировались по фотографиям, видеозаписи, представленных М и М По фото было видно, что получены они по «Whatsapp» от курьера. На видеозаписи при кадровом просмотре можно увидеть абонентский номер, к которому привязан аккаунт курьера. Проверив номер, установили, что он зарегистрирован в р.Мордовия. По фотографии было видно, что она сделана из автомобиля «Лада Приора» черного цвета. При обследовании участка местности, обнаружили сверток, скрепленный синей изолентой с 55 пакетиками с героином. По системе «Поток» установили, что автомобиль «Лада Приора» прибыл в г.Челябинск через г.Ашу в ночь с 20 на 21 июня, около 07ч.30мин. уже направлялся обратно из региона. Проверив обнаруженный на фото абонентский номер курьера, установили адрес ФИО1 Там же обнаружили и автомобиль. ФИО1 задержали по месту жительства. М используя новый аккаунт, направил еще один адрес ФИО19 – в районе трассы Москва-Челябинск и фотографии, на которых было видно кирпичное разрушенное строение. В указанном месте обнаружили еще один аналогичный сверток. После задержания ФИО1 изъяли его телефон, номер которого зафиксирован в переписке с Максимом, что подтвердило его деятельность по поставке наркотических средств в Челябинскую область. В телефоне имелись фотографии мест закладок. Будучи задержанным, двигаясь по направлению к г.Челябинску, ФИО1 заявил, что других закладок не найдут, есть только одно место, где наверняка остался наркотик. Проследовав к указанному им месту в районе трассы М5, напротив кафе «Ника», обнаружили сверток. ФИО1 предложили выдать и другие наркотики, но он ответа не дал. После этого проводили оперативно-розыскные мероприятия с участием ФИО19, который от М получил сведения о тайнике на 1692км, где должен был находиться высококонцентрированный наркотик, который следует смешивать с другими ингредиентами, т.к. в чистом виде его потреблять нельзя. По поступившим ФИО19 сведениям, следователем был обнаружен сверток с героином. Среди фотографий в телефоне ФИО1 это место имелось. Были проверены и другие тайники по фотографиям в телефоне ФИО1 Эти места были разрыты, ничего не нашли. ФИО1 от сотрудничества отказался. После задержания ФИО1 поставлять героин в г.Челябинск стали другие курьеры: ФИО9, ФИО56. Для изобличения преступной деятельности провели оперативный эксперимент, в котором участвовал Свидетель №2, который, связавшись с М, получил два адреса: ул.Новгородская и ул.Цинковая, 8А в г.Челябинске. По этим адресам наркотические средства были изъяты. По записям видеокамер установили машину курьера – «Шевроле Лачетти». По отпечаткам идентифицировали ФИО9 и ФИО56. ФИО56 искали, выяснили, что 05 августа 2020 года он убыл за пределы России. «Шевроле Лачетти» больше не видели. В начале сентября поступила информация о прибытии в регион ФИО2 на роль фасовщика и закладчика. В ходе ОРМ его задержали с наркотическим средством. Номер аккаунта, по которому ФИО2 осуществлял переговоры, совпадал с номером аккаунта, по которому ФИО1 связывался через «Whatsapp». В ноябре получили информацию об очередной поставке героина, которая состоялась 02 ноября 2020 года. С целью изъятия проводили ОРМ «оперативный эксперимент». В роли приобретателя выступил мужчина, который проходит по делу под псевдонимом Свидетель №3 Свидетель №3 по предложению оператора «Максим» должен был забрать 250 грамм концентрированного героина, смешать с другими ингредиентами и осуществить раскладку по тайникам для закладчиков, которые в свою очередь должны осуществлять раскладку непосредственно для потребителей в г.Челябинске. 05 ноября 2020 года «М» направил Свидетель №3 сведения о тайнике в Каштакском бору. Выехав к месту тайника, заметили автомобиль Киа Рио с московскими номерами, рядом мужчина, который в дальнейшем был установлен как ФИО7 В ходе обследования участка местности по полученным Свидетель №3 сведениям о тайнике, наркотическое средство обнаружено не было, о чем Свидетель №3 сообщил оператору, представив фотографии. Оператор тут же направил новые координаты – у теплотрассы. Там тоже ничего не нашли. Оператор направил координаты третьего места – там, где был замечен автомобиль Киа Рио. Там тоже ничего не нашли. От «Максима» поступила информация, что курьеры приезжали 02 ноября 2020г., потом направились в г.Екатеринбург, чтобы продолжить раскладку по тайникам, один из курьеров скрылся с наркотиками на автомобиле Киа Рио. Свидетель №3 сообщил, что видел этот автомобиль. Проверив по системе «Поток», установили, что автомобиль двигается по трассе М5 в сторону г.Миасса. Совместными действиями ОНК и ГИБДД автомобиль задержали, в нем находился ФИО7 «Максим» направил Свидетель №3 адрес четвертого тайника – за разрушенным кирпичным зданием, который, по мнению «М» не мог обнаружить похититель наркотиков, т.к. не видел действий второго курьера, осуществлявшего раскладку. В четвертом месте, под деревом, нашли сверток. Тогда же узнали о задержании ФИО7, в автомобиле которого была копия паспорта на ФИО9, а в телефоне ФИО7 – номер ФИО9 В ходе ОРМ установили, что ФИО9 был в г.Екатеринбурге, переместился в Челябинскую область, приобрел авиабилет, отклонил заявку, после чего установили, что купил билет на более ранний рейс и улетел в Москву, где и был задержан в аэропорту Домодедово. При задержании у него изъят телефон, в котором имелись фотографии тайников, в т.ч. полученные Свидетель №3, в Каштакском бору. Другие фото были сделаны на территории парка Гагарина. ФИО9 дал показания по обстоятельствам дела. В парке им. Гагарина нашли сверток с героином. 

Свидетель Свидетель №19 показал, что работает в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. С 2018 года систематически поступала оперативная информация в отношении участников этнической организованной преступной группы, занимающейся на территории нескольких регионов России незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. Организатором указанной этнической преступной группы, является неустановленное лицо, представляющееся как «Максим» и «Мустафо», проживающее на территории Р.Таджикистан. В ходе оперативной работы было установлено, что незаконный сбыт наркотического средства осуществляется по следующей схеме: организатор преступной группы находит источники приобретения наркотического средства на территории г.Москвы и Московской области, дает указания лично, либо через лиц, выполняющих роли «кураторов», лицам, осуществляющим роли «курьеров», доставить наркотическое средство на территорию Челябинской области и других регионов России. «Кладовщики-закладчики» забирают героин в концентрированном виде из организованных курьерами тайников, после чего размешивают концентрированный героин с сахаром обычно в таком соотношении, что из 250 грамм концентрированного героина получают 1000-1250 грамм героина, готового к употреблению, после чего, «кладовщики», следуя указаниям «координаторов» и «организатора» сбыта, организовывают тайники на территории г.Челябинска, в крупном размере, которые предназначаются для «закладчиков», то есть лиц, получающих от соучастников партии наркотических средств, фасующие на более мелкие, удобные для последующего сбыта, помещающие расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и сообщающие данные адреса соучастникам для передачи конечному потребителю. Общение с приобретателями наркотических средств производит сам «организатор», представляясь приобретателям как «Максим» и женщина, которая представляется сестрой «М по имени «Р», через мессенджер сети «Интернет» «Вайбер», используя номер телефона НОМЕР Приобретатель наркотического средства по телефону связывается с «М» или «Р» через мессенджер сети «Интернет» «Вайбер», те сообщают номер банковской карты для оплаты наркотического средства. Приобретатель после оплаты получает от Р» или «М» адрес «закладки». В ходе оперативных мероприятий установлено, что «М использует для связи с соучастниками различные абонентские номера, в т.ч. + НОМЕР, общение с соучастниками осуществляет только через мессенджеры «Телеграм», «Ватсап» и «Вайбер». Р» связывается с соучастниками по тем же абонентским номерам. Посредством сети «Интернет» они дают указания соучастникам, сообщают тем адреса организованных «курьерами» «закладок», дают указания о фасовке и организации дальнейших «закладок». Установлено, что в организованную преступную группу входят: лицо, представляющееся как «Э которое использует аккаунт, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР; лицо, представляющееся как «Б», которое использует аккаунт, привязанный к абонентскому номеру НОМЕР (они дают указания «курьерам» преступной группы о доставке наркотического средства в различные регионы России, для дальнейшего сбыта). Таким образом, в состав указанной организованной преступной группы входят лица, выполняющие роли «организатора», «оператора», «кладовщиков», «закладчиков», «курьеров», «кураторов». Участники группы соблюдают меры конспирации, общаются между собой и с приобретателями наркотических средств только с помощью приложений в сети «Интернет», в которой зарегистрированы под вымышленными именами, члены организованной преступной группы могут связаться с организатором преступной группы и с другими соучастниками, только с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой анкетные данные сознательно скрыты. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, были установлены банковские карты, которые используются участниками преступной группы, которые оформлены на «подставных» лиц, а именно банковская карта НОМЕР открытая на имя ФИО4, банковская карта НОМЕР открытая на имя ФИО5. Кроме того, установлено, что абонентские номера, начинающиеся цифрами НОМЕР относятся к номерной емкости Республики Таджикистан. В ходе анализа банковских карт, и денежных переводов установлено, что денежные средства проходящие между различными счетами, поступают на банковскую карту НОМЕР, открытую на имя ФИО1, гражданина Республики Таджикистан, проживающего на территории Республики Мордовия, таким образом возникли основания полагать, что ФИО1 является активным участником вышеуказанной преступной группы. В последующем ФИО1 в ходе оперативных мероприятий и следственных действий был задержан на территории Республики Мордовия. 03 ноября 2020 года в Управление по контролю за оборотом наркотиков обратился Свидетель №3, который сообщил, что у него есть знакомый Евгений по прозвищу «К», который работал «закладчиком» на оператора Максима, сбыт Максим осуществлял по интернет-мессенджеру «Viber», используя аккаунт, зарегистрированный по абонентскому номеру 

<

***>. Свидетель №3 сообщил, что Е часто забирал «закладки» с героином в районе дома 8 по ул.Савина в г.Челябинске, а также у городов Златоуст и Сатка. Свидетель №3 сам отвозил Е за «закладками». Впоследствии, как рассказал Свидетель №3, Е стал периодически воровать у Максима героин, Максим перестал ему доверять, из-за чего Евгений попросил Свидетель №3 устроиться к Максиму «закладчиком». Свидетель №3 согласился, но в дальнейшем сообщил об этом в полицию, рассказав, что М связывается с ним по мессенджеру «Телеграм», с аккаунта зарегистрированного на абонентский номер НОМЕР, в дальнейшем «М» использовал номера НОМЕР и НОМЕР. 04 ноября 2020 года Свидетель №3 сообщил, что с ним связался «М» и сказал, чтобы был готов к поездке за героином в Каштакский бор. 05 ноября 2020 года Свидетель №3 прибыл в Управление наркоконтроля и сообщил, что в утреннее время по мессенджеру «Телеграм» тому позвонил М, сказал, чтобы выезжал в Каштакский бор за партией героина, отправил фотографию и GPS-координаты 55.316676, 61.351195 места тайника. Свидетель №3 согласился на участие в оперативном эксперименте. С этой целью выдвинулись в лесной массив Каштакского бора в Металлургическом районе г.Челябинска. По пути следования у трансформаторной будки в лесном массиве была замечена автомашина Киа Рио с г/н НОМЕР, рядом с которой находился мужчина восточной внешности. По пути следования Свидетель №3 неоднократно созванивался с М и осуществлял переписку по мессенджеру «Телеграм», однако наркотического средства в тайнике не нашли, в доказательство чему Свидетель №3 направил М фотографии и видеозапись указанного места. М отправил Свидетель №3 координаты и фотографии другого места, расположенного в этом же лесу. Однако и там ничего не обнаружили. М отправил Свидетель №3 фотографии и GPS-координаты третьего места, где так же не было наркотиков. Свидетель №3 сообщил об этом М и снова отправил фотографии. Тогда «М» сказал Свидетель №3, что в Челябинскую область приезжало два курьера, один из которых пропал. При этом тот курьер, который пропал, не мог знать четвертого места тайника-закладки так как находился в автомашине. После этого М отправил Свидетель №3 фотографии и GPS-координаты четвёртого места, где был обнаружен и изъят свёрток с веществом. В ходе дальнейшей переписки и переговоров «М» сообщил Свидетель №3, что «курьеры», организовавшие в Каштакскому бору тайники-закладки, приезжали в Челябинск 02 ноября 2020 года на автомашине Киа Рио, водитель которого – один из курьеров и похитил весь «товар», а 05 ноября 2020 года направился в Москву. «М» рассказал Свидетель №3, что «курьер» заехал в Челябинск, где похитил героин, который находился в тайниках в Каштакскому бору. В ходе ОРМ автомобиль Киа Рио под управлением ФИО7 был задержан, а при досмотре автомобиля были обнаружены и изъяты свёртки с наркотиками. В салоне автомобиля имелись копии документов на имя ФИО9 Предположив, что ФИО9 может являться вторым «курьером», был проведён комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых ФИО9 был задержан в аэропорту Домодедово г.Москвы. ФИО9 содействовал следствию: дал показания и участвовал в других следственных действиях, направленных на сбор доказательств.

Свидетель Свидетель №18 показал, что работает в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В 2020 году в Управление ОНК поступала информация об организованной преступной группе, занимающейся на территории Челябинской области сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размере. Организатором, куратором выступал мужчина, представляющийся именем Максим, и, с его слов, его двоюродная сестра ФИО10 организовал сбыт, распределял денежные средства и роли участников преступной группы. В ноябре 2020 года в Управление наркоконтроля обратился Свидетель №3, который объяснил, что находится в связи с М, который предложил ему приобрести партию героина для дальнейшего сбыта через тайники. Приняли решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий с участием Свидетель №3 На следующий день узнали, что М сообщил координаты места нахождения тайника. С Свидетель №3 выехали на это место. По пути обратили внимание на автомобиль Киа Рио. В месте организации тайника наркотического средства не обнаружили, о чем Свидетель №3 сообщил М Максим сообщил сведения о других тайниках, где так же ничего не обнаружили. По четвертому адресу, где видели автомобиль Киа Рио, нашли и изъяли сверток. М назвал возможную причину отсутствия наркотиков – курьер их забрал. Предположили, что курьером может быть водитель автомобиля Киа Рио. Автомобиль задержали в районе г.Миасса, свертки изъяли. В автомобиле находился ФИО7 В автомобиле обнаружили документы на имя ФИО9 ФИО7 объяснил, что оставил ФИО9 в г.Екатеринбурге. Установили, что ФИО9 приобрел билеты на самолет в г.Москву, был задержан в аэропорту Домодедово. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что употреблял наркотические средства, с середины 2018г. приобретал через сеть интернет, мессенджеры «Telegram», «Whatsapp» и «Viber». Примерно в это время он впервые обратился к одному из таких операторов, который представлялся по имени «М» и использовал для связи с покупателями аккаунт в интернет-мессенджере «Viber», зарегистрированный по абонентскому номеру НОМЕР. М» продавал героин через тайники-закладки, расположенные на территории г.Челябинска по цене 5000 рублей за 5 грамм. Оплата на банковскую карту Сбербанка России. Сначала он не так часто обращался, так как было достаточно операторов, осуществлявших продажу наркотиков на территории г.Челябинска по более низкой цене. Случались периоды, когда по какой-то причине большинство операторов прекращали на время свою деятельность, но на деятельности оператора «М» это никогда не отражалось. У того практически никогда не было перебоев с поставками в их регион наркотических средств. В ходе длительного общения с «М» сложились доверительные отношения. М» звонил ему, они разговаривали на различные темы, в том числе не связанные с наркотиками. Со слов «М» тот проживает в 

<

...>, осуществляет сбыт наркотических средств сразу в нескольких регионах России, в т.ч. в Челябинской области, Свердловской области, в Московском регионе. «Максим» говорил, что сумел выстроить слаженную структуру, состоящую из «курьеров» и «закладчиков», позволяющую бесперебойно осуществлять сбыт наркотиков в любом регионе. На территории Челябинской области, со слов «М», тот занимается сбытом наркотиков с 2016 года. С его же слов, к нему выстраиваются целые очереди кандидатов, желающих устроиться на роль «закладчиков» или «курьеров». К подбору таких людей «М» относится серьёзно, осознавая, что при устройстве неблагонадёжных кандидатов, можно потерять «товар», который стоит больших денег, так как в большинстве случаев лица, выполняющие роль «закладчиков» являются наркозависимыми. Иногда «М» рассказывал ему о потере больших партий наркотических средств, связанных с задержанием «курьеров» или «закладчиков». Например, осенью 2018 года в один день были задержаны три курьера-закладчика, у которых было изъято более шести килограммов героина. Примерно в апреле 2020 года «М» предложил ему поработать в роли «закладчика». В связи с тем, что он постоянно нуждался в наркотическом средстве, он согласился. «М» стал обучать его, как правильно осуществлять раскладку наркотических средств по тайникам, велел завести аккаунты в мессенджерах «Telegram» и «Whatsapp», сообщил ему свои аккаунты в указанных мессенджерах, о которых он раньше не знал. В мессенджере «Telegram» в тот период М» использовал аккаунт, зарегистрированный по абонентскому номеру +НОМЕР а мессенджере «Whatsapp» – аккаунт, зарегистрированный по абонентскому номеру НОМЕР. С того момента, когда он зарегистрировал свои аккаунты в указанных интернет-мессенджерах, он стал выполнять указания «М по приобретению партий с расфасованными по свёрткам наркотическими средствами, а также осуществлению раскладки данных свёртков по тайникам-закладкам. В первое время лицо, осуществляющее роль «повара-фасовщика», оставляло ему в тайниках-закладках от 5 до 11 свёртков с наркотическим средством героин массой по 5 грамм. М» в качестве вознаграждения за работу помимо денежных выплат разрешал забирать себе один такой свёрток с героином. В то время тайники-закладки с героином, предназначенные для него, находились в Тракторозаводском районе г.Челябинска. Примерно через месяц такие тайники-закладки с расфасованным по свёрткам наркотическим средством героином, он стал забирать в Курчатовском и Центральном районе г.Челябинска. Со слов М ему известно, что кроме него организовывали тайники ещё около трёх-четырёх человек на территории г.Челябинска, каждый «закладчик» работал на своей территории, отведённой М» примерно в двух – трёх районах г.Челябинска или на территории г.Копейска. Кроме «закладчиков», на него работали «повара-фасовщики», не менее двух человек, а также «курьеры», осуществлявшие поставки героина на территорию Челябинской области. Со временем М» стал доверять ему более крупные партии героина, 50-100 свёртков с наркотиком массой по 5 грамм в каждом. Так происходило до середины июля 2020 года. С июня 2020 года «М стал использовать другой аккаунт в мессенджере «Telegram», зарегистрированный по абонентскому номеру НОМЕР. Тогда же «М» зарегистрировал ещё один аккаунт в указанном мессенджере по абонентскому номеру +НОМЕР Примерно 15 июля 2020 года М» предложил ему поработать в роли «повара-фасовщика». М сказал, что теперь он будет приобретать только «чистый» героин, который нужно смешивать с помощью кофемолки с сахарным песком в пропорции 1 к 4 или 1 к 5. Затем расфасовывать с помощью электронных весов по 5 грамм. В ответ на данное предложение он сказал тому, что его устраивает прежняя работа в роли «закладчика», а ту работу, которую «М ему предлагает, ему негде будет осуществлять. Тогда «М сказал ему, что готов оплачивать съёмную квартиру. Он задумался над предложением, обратился за советом к другу, который организовал встречу с сотрудником полиции. В полиции ему предложили сотрудничество, в рамках которого он 19 июля 2020 года в ходе переписки и переговоров по мессенджеру «Telegram» с оператором по имени «М», по абонентскому номеру НОМЕР, получил сведения о тайнике-закладке, которое располагалось у забора за домом 12 по ул. Новгородской в Курчатовском районе г.Челябинска. Сообщил об этом полиции и в ходе обследования участка местности сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток. После этого он продолжил общение с «М», которому сообщил, что забрал свёрток с героином. «М» стал обучать, как правильно смешивать «чистый» героин с сахаром и коньяком, а затем высушивать полученную смесь в проветриваемом месте. По окончанию переписки и переговоров с «М он добровольно выдал свой мобильный телефон для осмотра. Далее он рассказал М» выдуманную историю о том, что героин (который был изъят) он уничтожил после того, как заметил за собой слежку в то время, когда направлялся домой из магазина, где купил кофемолку, электронные весы и сахарный песок. «М» ругался, однако общение продолжилось, он несколько раз приобрёл у того наркотическое средство. 14 августа 2020 года М» в очередной раз обратился к нему с предложением поработать на того в роли «повара-фасовщика», о чем он сразу сообщил в полицию, согласился на участие в следственном эксперименте, в ходе которого продолжил переписку и переговоры по мессенджеру «Telegram» с М», который на тот момент использовал аккаунт в данном интернет-мессенджере, зарегистрированный по абонентскому номеру НОМЕР, получил от него сведения о месте тайника недалеко от дома 8/А по ул. Цинковой в лесном массиве рядом с дорогой по ул.Куйбышева в Курчатовском районе г.Челябинска, где и был обнаружен свёрток, скрепленный изолентой синего цвета.

Свидетель ФИО19 показал, что в апреле 2020 года он оказался в сложном материальном положении, искал работу, о чем в переписке в мессенджере «ВатсАпп» сообщил Ш», который отбывал наказание в местах лишения свободы на территории Республики Мордовия. Ш» порекомендовал ему обратиться к «М», проживающему в Республике Таджикистан. «Ш отправил ему в «ВатсАпп» абонентский номер «М» + НОМЕР, который привязан к аккаунту в мессенджере «Телеграм». В апреле 2020 года в мессенджере «Телеграм» связался с «М», представился «Е тот попросил называть его «М». В ходе общения «Максим» предложил ему высокооплачиваемую работу, спрашивал есть ли у него личный транспорт, не употребляет ли наркотики, отбывал ли наказание в местах лишения свободы, есть ли мобильный телефон с качественной камерой и выходом в сеть «Интернет». Он сообщил, что есть автомобиль, наркотики не употребляет, не судим, мобильный телефон с камерой и выходим в «Интернет» имеется. Так же тот интересовался, есть ли у него денежные средства для внесения залога, если ему будет доверен ценный товар. Ответил, что денег нет. В ходе общения с М» понял, что под ценным товаром тот имеет ввиду наркотики, а работа связанна со сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска. «М сказал, что он должен сфотографироваться вместе со своим паспортом, направить фото, на тот случай, чтобы найти его, если обманет. Он отказался выполнить данное условие, тогда «Максим» сказал, что в этом случае ему необходимо внести залог, сумму не называл, но он ответил, что денег для залога у него нет. Тогда «Максим» сказал ему, что в таком случае работать с ним не будет. Он решил больше не связываться с «М», и продолжил поиск работы, которая бы приносила легальный источник дохода. Примерно через три или четыре дня, ему в мессенджере «Телеграм» пришло сообщение от «М в котором тот вновь предложил ему работать в качестве «закладчика». Он согласился. В ходе дальнейшего общения «М рассказал, что на территории России имеется отлаженная сеть по сбыту героина, на организацию работы которой тот потратил около пяти лет, сообщил, что нуждается в «закладчике», который бы проживал и сбывал наркотики в г.Челябинске, так как за последнее время, сотрудниками полиции были задержаны все хорошие «закладчики». М» обещал хороший, стабильный доход. В мае 2020 года, в мессенджере «Телеграм» с ним связалась женщина, которая представилась сестрой «М назвалась «Р», звонила с аккаунта «М «Р интересовалась обстановкой в г.Челябинске в связи с пандемией коронавируса. «Р» сообщила, что в связи с пандемией необходимо ждать, так как «курьеры» не могут свободно перемещаться по территории России. В начале июня 2020 года «Р позвонила ему с абонентского номера НОМЕР в мессенджере «Телеграм», с того времени он общался с Р» только по этому номеру. 21.06.2020г. около 06 часов 30 минут в мессенджере «Телеграм» «Румина» сообщила, что «курьер» привез партию наркотика в Челябинскую область, должен сделать несколько «закладок», как только сообщит координаты, ему нужно будет забрать наркотик и ждать дальнейших указаний. Об этом он решил сообщить сотрудникам полиции. Около 09 часов 21.06.2020г. в мессенджере «Телеграм» позвонил «М сказал, что нужно как можно скорее выехать за «закладкой» с наркотиком на 1786 километр трассы М5. Он не выехал, но «Максиму» сообщил, что выехал. В мессенджере «Телеграм» от «Максима» и «Румины» пришло сообщение с описанием места, фото и видеозаписи сделанные «курьером», где был организован тайник с наркотическим средством – у трассы М5 между 1785 и 1786 километрами за деревянной беседкой с надписью «МИАССЛЕСС», у дерева, рядом с которым лежит покрышка от колеса. Через некоторое время «Р и «М» звонили, спрашивали, забрал ли, он все это время находился дома, сказал «М и Р что у него сломалась машина, он остановился на трассе, сможет забрать наркотики только завтра. А сам обратился в управление по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, сообщил о предложенной ему работе и месте хранения наркотиков. 22.06.2020г. в дневное время он выдал свой телефон «Хонор 10 Лайт», содержащий переписку от 21.06.2020 с Р» и М», сотрудники полиции установили местоположение тайника с наркотическим средством. После чего они направились по трассе М5 в сторону г.Миасс, остановились на обочине дороги около деревянной беседки с надписью «МИАССЛЕС» и на расстоянии 150 метров, под деревом, рядом с которым находилась покрышка от колеса, обнаружили и изъяли сверток, скрепленный скотчем синего цвета, в котором находилось 55 полимерных свертков с веществом. Он по указанию сотрудников полиции сообщил Р и «М», что тайник не нашел. 26.06.2020 утром ему в мессенджере «Телеграм» позвонил «М другого аккаунта с именем А.Х.», который привязан к абонентскому номеру НОМЕР, предложил забрать еще один тайник с героином, который должен был находиться в районе 1808 километра трассы М5. Он сообщил об этом в Управление наркоконтроля. После чего, 26.06.2020г. ему вручили диктофон для записи переговоров с «М» Р». Днем в мессенджере «Телеграм» с ним вновь связался М указания забрать героин из тайника в районе 1808 километра трассы М5, обещал оплатить поездку после того как он заберет героин из тайника. Он согласился. 27.06.2020 прибыв с сотрудниками полиции к указанному «М» месту тайника – на 1808 километре трассы М5, сообщил «М», который выслал ему фотографии места. По полученному описанию нашли место, березу, под которой, раскопав верхний слой земли, нашли сверток, скрепленный синим скотчем с 55 пакетами с веществом. Он сообщил М», что забрал наркотик из тайника и едет домой. В период с 27.06.2020г. по 29.06.2020г. получил указания от «М об организации 15 закладок с героином в Ленинском районе г.Челябинска. Он пообещал «М выполнить указание. Сотрудникам полиции он выдал свой телефон и диктофон, на который записал разговоры с «М После осмотра телефон ему вернули. «М» через «Телеграм» требовал адреса организованных им «закладок». Он сообщил, что его чуть не задержали сотрудники полиции и ему пришлось выбросить наркотическое средство, поэтому он не смог сделать «закладки». Тогда «М» сказал, что даст еще один адрес с наркотическим средством, о чем он сообщил сотрудникам полиции. 05.07.2020г. в дневное время с ним вновь связался «М дал указания забрать героин из тайника в районе 1692 километра трассы М5. Он в сопровождении сотрудников полиции выехал к указанному месту, сообщил об этом «М который направил фотографии места тайника. В указанное место сотрудники полиции ходили без него, от них узнал, что было изъято. Далее, действуя под контролем сотрудников полиции, он написал М что не смог забрал наркотик из тайника, так как там нет наркотика и все раскопано.Сообщил, что уезжает. После этого М перестал с ним выходить на связь. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что в ходе общения со своим знакомым по имени Е, кличка «М» узнал, что он работает закладчиком на Интернет-магазин, совместно с человеком таджикской национальности, который представлялся именем М В 2020 году он неоднократно возил Е г.Челябинск, на трассу в районе г.Златоуста и АДРЕС, где тот забирал наркотики. Летом 2020 года, когда он возил Е в район г.Сатки, тот забрал наркотическое средство и сказал, что больше не будет работать закладчиком у М, хочет реализовать наркотик сам. После этого он Е не видел, а в августе тот позвонил, сказал, что с М у него все нормально, просил повозить его. Пока возил, Е просил пообщаться с М, сказать, что хочет на него работать, объяснив, что тем самым поможет ему обмануть М, чтобы забрать чистый героин и реализовать его. Е объяснил, что с М можно связаться в сети Интернет, мессенджере «Телеграмм», нужно сказать, что будет работать на него, а фактически функции закладчика будет выполнять Е. Он установил у себя мессенджер «Телеграмм», сообщил Е номер. Вечером ему позвонил М, предложил работу. Он согласился. М объяснил, что нужно забирать чистый героин, смешивать в пропорциях 1:4, 1:5, фасовать, делать тайники в г.Челябинске и окрестностях. Он рассказал о разговоре с М Е. Тот обещал, что будет все делать сам. В ноябре Е сказал, что поедет забирать наркотики в Металлургическом районе, в Каштакском бору. В дальнейшем пытался дозвониться до Е, но телефон не отвечал. Он обратился в Главное управление наркоконтроля, рассказал об известных ему обстоятельствах. Ему предложили участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях. Получив от Максима фото с координатами в Каштакском бору, он с сотрудниками полиции выехал в указанное место. Место закладки нашли, но оно было разрыто. Он направил Е фото и видео, сообщив, что ничего нет. Тогда М «скинул» другие координаты в Каштакском бору. Приехав на место, также обнаружили разрытую яму. Он сообщил об этом М, направил видео. Максим «сбросил» третий адрес в том же лесу. Там яма тоже была разрыта и ничего не было. Когда подъезжали к третьему месту, видел автомобиль Киа Рио с московскими номерами, нерусского водителя. М «скинул» четвертый адрес, где нашли и изъяли сверток. В дальнейшем от сотрудников полиции узнал, что был задержан водитель Киа Рио, у него и обнаружили сверки которые не нашли в Каштакском бору. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что 01.07.2020 участвовал в качестве понятого в г.Рузаевка республики Мордовии при осмотре автомобиля «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком НОМЕР в присутствии его владельца ФИО1 В ходе осмотра изъяли пять банковских карт, телефон «Хуавей» и электронные весы. ФИО1 показал, что изъятые предметы принадлежат ему. Далее присутствовал при личном досмотре ФИО1, в ходе которого изъяли телефон Samsung. После этого участвовал в качестве понятого при обыске по месту жительства ФИО1 в доме 16 по АДРЕС, в ходе которого изъяли кофемолку, ноутбук, большое количество планок из-под сим-карт, мобильный телефон. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что 22.06.2020 участвовал в качестве понятого в здании «Управления по контролю за оборотом наркотических средств ГУ МВД России по Челябинской области», где ФИО19 в целях сотрудничества выдал телефон «Хонор», в котором имелись сведения о месте скрытого хранения наркотического средства, которое ФИО19 должен был забрать с целью сбыта за денежное вознаграждение. Сотрудники полиции осмотрели выданный ФИО19 телефон, установили место расположения тайника на территории Миасского городского округа. После чего все направились по трассе М5 в сторону г. Миасса, остановились у деревянной беседки с надписью «МИАССЛЕС». На расстоянии 150 метров от дорожного знака с цифрами «1785», под деревом, в земле сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет, скрепленный синей изоляционной лентой, в котором находилось 55 полимерных свертков черного цвета с веществом. Обнаруженные предметы изъяли. 02 июля 2020 года участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности на расстоянии около 150 метров от здания гостиницы «Ника» по адресу: Челябинская область, п. Тимирязевский, М5 1829 км, д.1/а, где ФИО1 указал на дерево, под которым 21.06.2020 по указанию «Э» в приложении «ВатСап» организовал тайник с наркотическим средством героин, привезенным из г.Москвы, адрес тайника оправил «Э». В указанном ФИО1 месте обнаружили сверток, скрепленный синей изоляционной лентой, который изъяли. 19.07.2020г. он участвовал в качестве понятого при обследовании участка местности в районе дома 12 по ул.Новгородской в г.Челябинске, где присутствовавший Свидетель №2 объяснил, что в приложении Телеграмм получил от абонента под именем Хурдед описание места тайника с наркотическим средством – за домом 12 по ул. Новгородской, у забора. Сотрудники полиции в указанном Свидетель №2 месте обнаружили сверток, скрепленный синей изоляционной лентой с веществом, упакованным в несколько полимерных мешков. Обнаруженное изъяли. Затем в здании УНК МВД России по АДРЕС Свидетель №2 выдал телефон, в котором имелась переписка в приложении Телеграмм с описанием места тайника с наркотиком за домом 12 по ул.Новгородской г.Челябинска. 05.11.2020г. участвовал в качестве понятого при обследовании участка местности в лесном массиве в Металлургическом районе г.Челябинска. По указанию участвовавшего в этом мероприятии Свидетель №3 они проследовали к трем местам, где должны были храниться наркотики, но ничего не нашли. В дальнейшем участвовал в качестве понятого при осмотре еще одного участка местности, где все участвующие лица, следуя по географическим координатам, предоставленным Свидетель №3 проследовали в лесном массиве Металлургического района до кирпичных недостроенных зданий, у дерева, под листвой обнаружили и изъяли прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом. После этого проследовали в здание УНК, где Свидетель №3 выдал телефон «Хонор 9 лайт», в котором имелась переписка и фотографии тайников наркотических средств.

Свидетель Свидетель №6 дал аналогичные показания в части участия в качестве понятого в ОРМ 22 июня 2020г., 02 июля 2020г. 

Свидетель Свидетель №22 дал аналогичные показания в части участия в качестве понятого в ОРМ 05.11.2020г.

Свидетель Свидетель №7 показал, что принимал участия в качестве понятого при обследовании участка местности, между 1807 и 1808 километрами в ходе которого ФИО19, выступавший в роли приобретателя наркотического средства, у неизвестных лиц которые тому представились как «М» и «Р через «Телеграм» и «ВатсАпп» получил фотографии и описания местонахождения тайника с наркотическим средством героин. Согласно изображениям в телефоне, все участвующие лица прошли к дереву, за кирпичном зданием, находящимся на обочине дороги, раскопали верхний слой земли, тогда он увидел полимерный черный сверток, обмотанный прозрачной пищевой пленкой, изоляционной лентой синего цвета. В сверке находились 55 полимерный свертков серого цвета, скрепленных изоляционной лентой. Обнаруженное изъяли.

Свидетели Свидетель №9 и Свидетель №8 показали, что 05.07.2020г., проезжая по трассе М5, участвовали в качестве понятых в Саткинском районе, где сотрудники полиции по сведениям из изъятого телефона о месте тайника с наркотическим средством, нашли в земле и изъяли сверток, скрепленный изоляционной лентой.

Свидетель Свидетель №10 показал, что 14 сентября 2020 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, которому предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО2 сообщил, что при нем имеется наркотическое средство героин. Далее сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из кармана куртки изъяли банковскую карту «Сбербанк», телефон «Самсунг», из нижнего белья - сверток из полимерной пленки, внутри которого находился пакет с надписью «SPAR» с 44 свертками с веществами. Так же у ФИО2 изъяли чек банкомата и 8000 рублей. С кистей рук ФИО2 произвели смывы, изъяли образец слюны. 

Свидетель Свидетель №11 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №12 показал, что работает инспектором ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Челябинской области. 05 ноября 2020 года был задействован в оперативно-розыскном мероприятии, проводимом отделением по борьбе с наркотиками. По имевшейся оперативной информации на 1780км трассы М5 должен был двигаться автомобиль Киа Рио с государственным регистрационным знаком НОМЕР под управлением ФИО7, перевозившего в целях сбыта наркотическое средство. Этот автомобиль был замечен около 14ч. двигавшимся в сторону г.Уфы. Водитель, заметив патрульный автомобиль ГИБДД, свернул к автозаправке на 1781 км трассы М5, где находился продолжительное время, наблюдая за экипажем ГИБДД. Полагая, что водитель ждет, когда экипаж ГИБДД покинет этот участок дороги, по согласованию с сотрудниками ОКОН ОМВД РФ по г.Миассу, чтобы пресечь попытку ФИО7 скрыться, решили его задержать. ФИО7 задержали и на его же автомобиле доставили в г.Миасс. 

Свидетель Свидетель №13 Т.У. показал, что имеет в собственности автомобиль Киа Рио гос. номер НОМЕР. В конце мая 2020 года автомобиль сдал в аренду ФИО7 В декабре узнал, что ФИО7 на автомобиле задержан сотрудниками полиции в г. Миассе Челябинской области. 

Свидетель Свидетель №15 показала, что 05.11.2020г. участвовала в качестве понятой при осмотре автомобиля Киа Рио. В нише, за бардачком, были обнаружены и изъяты четыре свертка, перемотанные синей изоляционной лентой, полимерный пакет в котором было обнаружено еще четыре свертка, перемотанных изолентой синего цвета. В багажнике автомобиля, в одеяле, было обнаружено и изъято три свертка большего размера, они были в земле. Свертки изъяли. Так же изъяли телефон «PHILIPS», «IPHONE» в корпусе темного цвета. Присутствовавший при осмотре ФИО7 заявил, что он таксист и ничего не знает. 

Свидетель Свидетель №14 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №16 показал, что участвовал 05 ноября 2020 года в качестве понятого при личном досмотре ФИО7, у которого были изъяты: телефон, банковская карта, образцы ДНК.

Свидетель Свидетель №17 показал, что 14 августа 2020 года участвовал при личном досмотре Свидетель №2, у которого ничего не изъяли. В тот же день участвовал при его же досмотре в 18ч.20мин., в ходе которого Свидетель №2 выдал сверток с наркотическим средством, так же у него изъяли телефон Honor. 

Свидетель Свидетель №20 показал, что присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО54 в аэропорту в г.Москве, у которого изъяли два телефона и банковские карты. 

Свидетель Свидетель №21 показал, что 11.11.2020г. участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности на территории Центрального парка культуры и отдыха им. ФИО20 в Центральном районе г.Челябинска, где под деревом был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. 

Свидетель Свидетель №23 показала, что 07.11.2020г. участвовала в качестве понятой при изъятии образцов для сравнительного исследования у ФИО54, у которого произвели смывы с кистей рук и изъяли образец слюны.

Свидетель Свидетель №24 показала, что 07.11.2020 года участвовала в качестве понятой при проверке показаний ФИО9 на месте, который показал, что в конце мая 2020 года он встретился с другом ФИО56 в г.Москве, который рассказал, что занимается незаконным сбытом героина в роли «курьера», в качестве руководителя называл мужчину как Б», с которым общался через мессенджер «Ватсап». Б говорил ФИО9, что «Б не главный, он только дает указания «курьерам», кто главный ФИО56 не знал. ФИО56 рассказал ФИО9, что по указанию «Б» забирает героин партией около 1 кг на территории Челябинской и Свердловской области, фасует героин по 200 грамм и делает «закладки» с героином в различных регионах России. ФИО56 предложил ФИО9 совместно заниматься сбытом героина, а деньги, которые ФИО56 будет получать за работу, делить поровну, при этом ФИО56 будет фасовать героин и размещать в «закладки», а ФИО9 нужно будет перевозить героин на автомобиле вместе с ФИО56 по регионам России, иногда помогать фасовать. С июня 2020 года ФИО9 занимался сбытом героина вместе ФИО56, «закладки» с героином они организовывали на территории Челябинской и Свердловской области. О работе отчитывались Б» по мессенджеру «Ватсап», для передвижения использовали автомобиль«Шевроле лачетти». Также ФИО9 сообщил, что с Б» познакомился посредством видеосвязи и «Б» уже связывался с ним напрямую, только называл его Б». Далее ФИО9 рассказал, что несколько раз с ФИО56 организовывали «закладки» с героином, в последний раз приезжали в Челябинскую область 19.07.2020, так как получили указания от «Б» в лесополосе у Свердловского тракта в АДРЕС забрать партию героина весом около 1 кг, расфасовать героин в 7 свертков, 3 по 200 граммов и 4 по 100 граммов и разложить в «закладки» на территории АДРЕС. Далее ФИО9 показал места закладок: у д.12 по ул.Новгородская, пояснив, что приехали к указанному месту, где ФИО56 достал из автомобиля 1 сверток с героином весом около 100 грамм и закопал его у сломанного дерева рядом с забором из профнастила. ФИО56 сфотографировал место «закладки» и отправил через «Ватсап» фотографии и описание места Б». Затем проехали к ул.Радонежской, где, со слов ФИО9 ФИО56 у дерева закопал сверток с героином, далее проехали к д.8А по ул.Цинковая, где ФИО9 и ФИО56 так же организовали «закладку» с героином, сфотографировал место «закладки» и через мессенджер «Ватсап» направил фотографии и описание «Б Затем проехали к ТРК «Родник», где ФИО9 указал, что нужно остановиться на ул.Труда у забора из профнастила, за ним находился лесной массив парка культуры и отдыха, где 19.07.2020 года ФИО56 закопал сверток с героином, сфотографировал место и отправил фотографии и описание через мессенджер «Ватсап» Б». Затем ФИО54 пояснил, что 19.07.2020 года он и ФИО56 на автомобиле продолжили движение по ул.Труда, где несколько раз останавливались и ФИО56 закапывал в землю по 1 свертку с героином. ФИО9 сообщил, что конкретные места он показать не может, так как не помнит. Так же ФИО9 пояснил, что в июле 2020 года он и ФИО56 так же размещали свертки с героином на территории Свердловской области. Далее ФИО9 пояснил, что в августе 2020 года ФИО56 улетел в Таджикистан и ФИО9 стал работать один, но одному было тяжело работать, в конце октября 2020 года к ФИО9 обратился знакомый ФИО7, который сказал, что знает, что ФИО9 работает «закладчиком» героина и попросил взять его на работу. ФИО9 рассказал, что связался с Б», тот разрешил взять на работу ФИО7 и сообщил, что нужно поехать в Челябинск и Екатеринбург, чтобы организовать там «закладки» с героином. Затем со слов ФИО9 он связался с ФИО7 и сообщил тому, что нужно будет 31.10.2020 года ехать из г.Москвы в г.Челябинск, чтобы организовать «закладки» с героином, при этом они договорились, что ФИО7 будет управлять автомобилем, а ФИО9 сам будет фасовать героин и размещать в «закладки», полученные за работу 100000 рублей разделят поровну. 31.10.2020 года ФИО9 и ФИО7 на автомобиле «Киа рио» приехали из Москвы в г.Челябинск. 02.11.2020 года ФИО9 получил фотографии и координаты места тайника с героином массой один килограмм. ФИО9 уверенно указал на автозаправку у Китайского рынка, покрышку колеса, пояснив что 02.11.2020 он именно в данном месте по указанию «Брата» забрал сверток с героином массой 1 килограмм. 02.11.2020 года ФИО9 и ФИО7 приехали в Каштакский бор, где по указанию «Б» ФИО9 разделил героин на 5 частей и упаковал в пять пакетов, каждый из которых обмотал прозрачным скотчем. Далее ФИО9 и ФИО7 02.11.2020 года сделали 5 «закладок» с героином. ФИО9, уверенно ориентируясь в местности по Каштакскому бору, указал места закладок, сообщил, что все указанные места с «закладками» фотографировал и отправлял фотографии вместе с координатами мест «Б» по мессенджеру «Ватсап». Затем ФИО9 вместе с ФИО7 по указанию Б» отправились в г.Екатеринбург, для того чтобы организовать «закладки» с героином там. 04.11.2020 в Екатеринбурге они забрали партию героина, которую привезли в гостиницу «Таганский ряд», где сняли номер. Там ФИО9 размешал героин с сахаром, расфасовал в 8 свёртков, каждый из которых обернул синей изолентой и положил свертки с героином в бардачок автомобиля «Киа рио», на котором передвигался с ФИО7. Все действия производил в присутствии ФИО7. 05.11.2020 ФИО9 и ФИО7 должны были разложить сверки с героином в г.Екатеринбурге, но 05.11.2020 года, когда ФИО54 вышел из душа, то обнаружил, что ФИО7 и вещей ФИО7 нет в номере, нет и автомобиля «Киа рио», на котором они приехали, телефон ФИО7 был отключен. ФИО9 понял, что ФИО7 сбежал и украл 8 свертков с героином, которые хранились в бардачке автомобиля. Затем с ФИО9 связался Б» и сообщил, что «закладчик» не смог найти в Каштакском бору г.Челябинска 3 «закладки» с героином, которые ФИО9 организовал 02.11.2020 вместе с ФИО7, «закладчик» нашел 1 «закладку», которую забрал. Из этого ФИО9 и «Б поняли, что ФИО7 проехал в Каштакский бор и похитил из тайников-закладок три свертка с героином, а еще два свертка найти не смог, так как не видел, где именно ФИО9 разместил эти свертки. Далее «Б» дал ФИО9 указания перепрятать пятый сверток из Каштакского бора в другое место, поэтому ФИО9 вернулся в г.Челябинск на блакаре, приехал в Каштакский бор, где нашел сверток с героином, спрятал его в парке им.Гагарина, сфотографировал место и отправил фотографии и координаты «Б 

Свидетель Свидетель №25, участвовавшая в качестве понятой при проверке показаний ФИО9 на месте, дала аналогичные показания.

Свидетель ФИО21 показал, что работает в ОНК ОМВД РФ по г.Миассу. В ходе ОРМ в месте возможного появления 05.11.2020 года на трассе М-5 лица, причастного к незаконному обороту наркотиков, был задержан ФИО7, который при виде автомобиля ДПС свернул на автозаправочную станцию «Салават». ФИО7 вышел из машины и ходил там. Подумали, что он не намерен дальше двигаться, т.к. видел сотрудников ДПС. Подъехали, тот занервничал. Он подошел, представился. ФИО7 сообщил, что имеет запрещенные в обороте предметы. ФИО7 и его автомобиль доставили в г.Миасс, где при осмотре автомобиля изъяли сверки в наркотическим средством. У ФИО7 изъяли банковские карты, телефоны. 

Помимо показаний свидетелей виновность подсудимых подтверждается:

рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД РФ по г.Миассу ФИО22, согласно которому 22 июня 2020 года при обследовании участка местности между 1785км и 1786км трассы М5 за беседкой с надписью «Миасслес», у дерева обнаружен и изъят пакет с 55 свертками с порошкообразным веществом (т.2 л.д.9);

заявлением ФИО19 от 22 июня 2020 года о добровольной выдаче героина, приобретенного у неизвестного, представляющегося М, имеющего абонентский номер +НОМЕР (т.2 л.д.11);

протоколом добровольной выдачи ФИО19 телефона Honor 10 Lite, содержащим сообщение о месте «закладки» (т.2 л.д.12);

рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №1 от 22 июня 2020г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия с участием ФИО19, сообщившего о месте тайного хранения наркотического средства, предназначенного для сбыта, в районе трассы М5, между 1785-1786 км, где был обнаружен пакет, содержащий 55 свертков с порошкообразным веществом (т.2 л.д.13-15);

скриншотами экрана телефона ФИО19, отражающими содержание переписки (т.2 л.д.16-24);

рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №1 о подозрении ФИО1 в причастности к незаконному обороту наркотиков, сведениях о перемещении его автомобиля Лада 21723 по трассе М5 (т.2 л.д.26);

протоколом обследования участка местности с участием ФИО19 у автодороги М5 между 1785км и 1786км, согласно которому в районе деревянной будки с надписью «МИАССЛЕС», под сосной, в земле обнаружен пакет черного цвета, в котором содержится 55 свертков с порошкообразным веществом (т.2 л.д.31-34) с приложением фотографий (т.2 л.д.35-36);

справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество из одного свертка содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средством, масса вещества составляет 4,75 грамма, израсходовано 0,09 грамма (т.2 л.д.38);

справкой об исследовании, согласно которой на поверхности полимерного пакета, изъятого у автодороги М5 между 1785км и 1786км имеется след руки, пригодный для идентификации (т.2 л.д.46-47);

справкой об исследовании, согласно которой на поверхности фрагментов изоленты синего цвета, изъятых у автодороги М5 между 1785км и 1786км имеется след руки, пригодный для идентификации (т.2 л.д.48-49);

протоколом осмотра автомобиля Лада Приора с государственным регистрационным знаком НОМЕР, с участием ФИО1, в ходе которого изъяты банковские карты, сотовый телефон «Хуавей», весы (т.2 л.д.82-88);

постановлением о признании автомобиля Лада Приора с государственным регистрационным знаком вещественным доказательством (т.2 л.д.89-90);

протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого изъят телефон (т.2 л.д.93);

протоколом обыска по месту жительства ФИО1, в ходе которого изъяты: кофемолка, планки с сим-картами и без, телефон Samsung, ноутбук DNS (т.2 л.д.101-103);

протоколом осмотра изъятых в ходе обыска: 34 планок с сим-картами операторов сотовой связи Теле-2, МТС, Билайн, Мегафон, 6 планок без сим-карт, ноутбука DNS (т.2 л.д.104-111), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.112);

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 – участка местности в районе трассы М5, 1829 км, в лесополосе, в 150м от гостиницы «Ника», в ходе которого под деревом изъят сверток, скрепленный синей изолентой (т.2 л.д.119-122);

справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество из одного свертка содержит героин (диацетилмофин), который отнесен к наркотическим средствам, масса 3,95 грамма, израсходовано 0,02 грамма (т.2 л.д.124);

протоколом осмотра изъятого у ФИО1 телефона Huawei, в ходе которого зафиксированы установленные в телефоне мобильные приложения «Whats App», «Диспетчер файлов», «Maps Go», в «Whats App» имеется чат «Э» с номером НОМЕР, в папке «Внутренняя память» обнаружены фотографии местности с пояснительными стрелками, фотографии свертков (т.2 л.д.125-139);

рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №1 о необходимости проведения оперативно-розыскных мероприятий с участием ФИО19: оперативного эксперимента и обследование участков местности, с целью выявления мест незаконного хранения наркотических средств, организованных ФИО1, действующим в составе международной этнической организованной группы, сбывающей в России героин в особо крупных размерах бесконтакнтным способом(т.2 л.д.165-166);

заявлением ФИО19 от 26 июня 2020 года о желании добровольно принять участие в оперативном эксперименте (т.2 л.д.169);

протоколом личного досмотра ФИО19 от 26 июня 2020 года, у которого при себе запрещенных предметов не обнаружено (т.2 л.д.170);

протоколом осмотра аудиодиктофона от 26 июня 2020 года, который передан ФИО19 (т.2 л.д.171)

заявлением ФИО19 от 27 июня 2020 года о добровольной выдаче героина, приобретенного в ходе оперативного эксперимента (т.2 л.д.172);

протоколом обследования участка местности в Чебаркульском районе: обочины трассы М-5 между 1807 и 1808км, за кирпичным строением с участием ФИО19, посредством сообщений и фотографий в телефоне которого с абонентами НОМЕР, обнаружен пакет с 55 свертками, скрепленными изолентой синего цвета с порошкообразным веществом (т.2 л.д.174-181);

протоколом добровольной выдачи ФИО19 телефона, диктофона (т.2 л.д.182);

рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №1 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», согласно которому был осмотрен телефон ФИО19, установлено наличие приложения «Telegramm», в котором имеется чат с ник-неймом «А.Х.» с абонентским номером НОМЕР, сообщения за период 26-29 июня 2020г., в т.ч. «1808», полученное 26 июня 2020г. в 16:16ч., приложение «Whats App», в нем голосовые сообщения с абонентом +НОМЕР фотографии, полученные 27.06.2020 года, переписка и фотографии в мессенджерах«Telegramm», «Whats App» с приложением фототаблицы (т.2 л.д.183-209);

справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество в двух свертках содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса вещества в двух свертках на момент вскрытия составила 9,28гр, израсходовано 0,02гр (т.2 л.д.212);

справкой об исследовании, согласно которой на поверхности представленных на исследование объектов имеются следы рук, пригодные для идентификации личности (т.2 л.д.220);

протоколом осмотра компакт-диска, содержащего сведения о месте нахождения абонента НОМЕР – ФИО1 20 июня 2020 года в 23:53ч. – г.Сим, далее города г.Усть-Катав, г.Юрюзань, г.Бакал, в 01:04ч. – г.Сатка, в 01:31ч. – г.Златоуст, в 02:16ч. – г.Миасс, в 02:38 – г.Чебаркуль, далее до с.Архангельского в Сосновском районе – 03ч.13мин. и движение в обратном направлении (т.2 л.д.236-243), который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.244);

рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №1 от 04 июля 2020 года о необходимости проведения оперативного эксперимента с участием ФИО19 для изобличения преступной деятельности организованной этнической преступной группы (т.3 л.д.14-15);

рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №1 от 05 июля 2020 года о том, что в ходе оперативного эксперимента с использованием технических средств аудиофиксации ФИО19 осуществлял переписку и переговоры по месенджеру «Telegram» с неустановленным лицом, представляющимся «М», «М использующим аккаунт с абонентским номером НОМЕР, в ходе которых ФИО19 поступило предложение о приобретении партии высококонцентрированного героина массой 300 грамм для смешивания с различными ингредиентами, фасовки и раскладки за денежное вознаграждение. Выразив согласие, ФИО19 получил сведения о месте закладки между 1691 и 1692 км трассы М-5 (т.3 л.д.2);

протоколом осмотра 05 июля 2020 года участка местности между 1691 и 1692 км трассы М-5, в ходе которого в 250м от трассы, под сосной, обнаружен и изъят полимерный пакет, скрепленный клейкой лентой (т.3 л.д.3-6);

рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №1 от 05 июля 2020 года о результатах оперативного эксперимента (т.3 л.д.19);

заявлением ФИО19 от 05 июля 2020 года о добровольном участии в оперативном эксперименте (т.3 л.д.20);

протоколом личного досмотра ФИО19 от 05 июля 2020 года, согласно которому при нем предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т.3 л.д.21);

протоколом осмотра аудиодиктофона «ГНОМ-НАНО» от 05 июля 2020 года (т.3 л.д.22);

протоколом выдачи от 05 июля 2020 года ФИО19 телефона «Honor», аудиодиктофона «ГНОМ-НАНО» (т.3 л.д.23);

рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №1 о проведении ОРМ наведение справок, в ходе которого осмотрен телефон ФИО19 «Honor», в котором имеется приложение «Telegram», в нем переписка с абонентом НОМЕР под ник-неймом «А.Х.», из которой следует, что ФИО19 поступили сведения и тайнике наркотического средства, он должен приобрести сахар, весы, кофемолку, квартиру для временного проживания, ему будут переведены деньги на проезд; далее имеется сообщение ФИО19 о том, что в тайнике ничего нет (т.3 л.д.24-41); 

заключением эксперта, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые на 1786км трассы М-5, содержат героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам; суммарная масса вещества из пятидесяти четырех свертков и одного пакета-«гриппер» составляет 257,73 грамма (т.3 л.д.45-46);

заключением биологической экспертизы, в ходе которой установлен генетический профиль ФИО1 (т.3 л.д. 49-54); образец буккального эпителия ФИО1 осмотрен (т.3 л.д.55-58), приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.59);

заключением эксперта, согласно которому в состав представленного на экспертизу вещества входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам (т.3 л.д.64-65); 

заключением эксперта, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые на 1692км трассы М-5, содержат героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам; суммарная масса вещества из пятидесяти четырех свертков и одного пакета-«гриппер» составляет 217,82 грамма (т.3 л.д.67-69); 

заключением эксперта, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые на 1808км трассы М-5, из двух полимерных пакетов и из 53 полимерных свертков содержат героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам; суммарная масса вещества из пятидесяти четырех свертков и одного пакета-«гриппер» составляет 256,64 грамма (т.3 л.д.80-81);

заключением эксперта, согласно которому на поверхности электронных весов, на внутренней поверхности чаши кофемолки обнаружены следовые количества ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, которые отнесены к наркотическим средствам (т.3 л.д.93-94);

заключением компьютерно-технической экспертизы, согласно которой в памяти сотового телефона марки Samsung модель Galaxy J5 Prime обнаружены файлы пользователя, которые сохранены в каталоги «Аудиозаписи», «Изображения»; переписка пользователя с помощью программ обмена сообщениями, которая была сохранена в каталоги «СМС-сообщения», «Эл.почта»; контакты пользователя, которые сохранены в каталоге «Контакты»; примечания пользователя, которые сохранены в каталоге «Примечания»; в памяти сотового телефона марки Samsung модель SM-G975F обнаружены файлы пользователя, которые сохранены в каталоги «Аудиозаписи», «Изображения»; переписка пользователя с помощью программ обмена сообщениями, которая была сохранена в каталоги «Telegram», «Vkontakte»; контакты пользователя, которые сохранены в каталоге «Контакты»; переписка пользователя с помощью программ обмена сообщениями Instagram, imo, Viber, WatsApp. С помощью програмно-аппаратного комплекса, имеющегося в распоряжении эксперта, извлечь переписку не представляется возможным; в памяти сотового телефона марки Huawei модель DRA-LX5, обнаружены файлы пользователя, которые сохранены в каталоги «Аудиозаписи», «Изображения», «Видеозаписи»; контакты пользователя, которые сохранены в каталоге «Контакты»; журнал звонков сохранен в каталоге «Журнал звонков»; переписка пользователя с помощью приложения WatsApp. С помощью програмно-аппаратного комплекса, имеющегося в распоряжении эксперта, извлечь переписку не представляется возможным (т.3 л.д.99-102);

протоколами осмотра телефона марки Samsung модель Galaxy J5 Prime, телефона марки Samsung модель SM-G975F, телефона марки Huawei модель DRA-LX5, содержащего переписку ФИО1 и «Э» с абонентским номером НОМЕР в виде текстовых и голосовых сообщений с приведением содержания переписки, согласно которой ФИО1 26.06.2020г. получил 20000 рублей при организации четырех тайников с наркотическим средством на банковскую карту НОМЕР, фотографии тайников в Челябинской области (т.3 л.д.111-144); DVD-дисков с содержанием переписки, контактов, изображений владельца телефона марки Samsung модель Galaxy J5 Prime, телефона марки Huawei модель DRA-LX5, (т.3 л.д.145-154, 156-167); которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.155, 168-169);

протоколами осмотра пакетов с наркотическими средствами, изоленты (т.3 л.д186-193, 201-206), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.3 л.д.194-196, 207); 

протоколом выемки у ФИО19 телефона «Honor» (т.3 л.д.221-223);

протоколом осмотра телефона «Honor», в ходе которого установлено наличие приложения «Telegram», в нем переписка с абонентом НОМЕР под ник-неймом «А», с абонентом НОМЕР под ник-неймом «Р.Р.», с абонентом НОМЕР, с абонентом НОМЕР под ник-неймом «А.Х.» с изложением содержания переписки, приложением фотографий; осмотра CD-дисков с видеозаписью, фотографиями, аудиозаписью (т.4 л.д.1-36), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.37, 38);

протоколом осмотра личных документов, банковских карт, ключа от автомобиля ФИО1 (т.4 л.д.40-45), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.46);

рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО23 о необходимости проведения наблюдения при наличии информации о прибытии в г.Челябинск ФИО2 для участия в незаконном сбыте наркотического средства героин и его намерении приобрести очередную партию на ул.Машиностроителей в г.Челябинске, в районе домов 27-33 (т.5 л.д.7);

рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО23 о результатах наблюдения, в ходе которого 14 сентября 2020 года около 11ч. 25 мин. ФИО2 был обнаружен на ул.Машиностроителей, который прошел за дом №27, смотрел в телефон, оглядывался, около электрощитовой находился около 4 минут вне зоны видимости, после чего у дома 38 по ул.Машиностроителей был задержан (т.5 л.д.9);

протоколом личного досмотра ФИО2 от 14 сентября 2020 года, который сообщил, что имеет при себе наркотическое средство героин, в ходе досмотра изъяты: банковская карта, телефон Samsung, полимерный сверток, содержащий 44 свертка с веществами, 8000 рублей (т.5 л.д.10);

справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество содержит диацетилморфин (героин), масса в одном свертке 4,58гр, израсходовано 0,01гр (т.5 л.д.18);

заключением эксперта, согласно которому представленные на исследование вещества содержат в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, масса 198,98гр (т.5 л.д.26-27);

протоколом осмотра наркотических средств (т.5 л.д.28-30), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.31-32);

заключением компьютерной экспертизы, согласно которой в памяти сотового телефона Samsung SM-J320F обнаружены файлы пользователя, содержащие переписку через приложения imo, WatsApp, файлы, содержащие переписку через смс-сообщения, аудиозаписи, видеозаписи, получена информация о местоположении устройства, контактах пользователя, вызовах пользователя (т.5 л.д.48-50);

протоколом осмотра CD-дисков с записями содержания файлов в телефоне, изъятом у ФИО2 с приложением фотографий (т.5 л.д.51-61), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.62); 

протоколом осмотра телефона Samsung SM-J320F (т.5 л.д.63-72), который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.73);

протоколом осмотра денежных средств изъятых у ФИО2 в сумме 8000 рублей (т.5 л.д.75-78), на которые наложен арест (т.5 л.д.81-82); 

протоколом осмотра изъятого у ФИО2 чека ПАО Сбербанк о перечислении с карты на карту 11000 рублей (т.5 л.д.88-91), который признан вещественным доказательством по делу (т.5 л.д.92);

протоколом осмотра карты ПАО Сбербанк, изъятой у ФИО2 (т.5 л.д.95-96), которая приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.97);

чистосердечным признанием ФИО2 от 14 сентября 2020 года о том, что по указанию «Х» в г.Челябинске забрал наркотик героин, чтобы передать через некоторое время неизвестным лицам (т.5 л.д.111);

рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД РФ по г.Миассу ФИО22 о необходимости проведения ОРМ наблюдение в отношении ФИО7, в отношении которого имеется информация о причастности к незаконному сбыту наркотических средств (т.6 л.д.9);

рапортами оперуполномоченного ОКОН ОМВД РФ по г.Миассу ФИО22 о результатах наблюдения, в ходе которого 05 ноября 2020 года на 1781 км трассы М5 задержан ФИО7, передвигавший в автомобиле Киа Рио, при осмотре которого изъято 11 свертков с порошкообразным веществом (т.6 л.д.8, 12-13);

протоколом обследования автомобиля Киа Рио с участием ФИО7, в ходе которого изъято 11 свертков с порошкообразным веществом, телефон PHILIPS, Айфон (т.6 л.д.18-19)

протоколом личного досмотра ФИО7, у которого изъяты: сим-карта, два слота от сим-карт, телефон, карта ПАО Сбербанк (т.6 л.д.20);

справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество в трех свертках содержит в своем составе диацетилморфин (героин), суммарная масса в трех свертках 790гр, израсходовано суммарно 3гр вещества (т.6 л.д.25);

справкой об исследовании, согласно которой вещество в одном произвольно отобранном свертке содержит в своем составе диацетилморфин (героин), масса 200гр, израсходован 1гр вещества (т.6 л.д.27-28);

заключением эксперта, согласно которому вещества, представленные на исследование содержат в своем составе диацетилморфин (героин), суммарная масса составляет 1189гр (т.6 л.д.36-37);

заключением эксперта, согласно которому вещества, представленные на исследование содержат в своем составе диацетилморфин (героин), суммарная масса составляет 787гр (т.6 л.д.40-41);

протоколом осмотра пакетов с наркотическим средством (т.6 л.д.46-49), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.50);

заключением биологической экспертизы, согласно которой установлен генетический профиль ФИО7 (т.6 л.д.56-61);

протоколом осмотра банковской карты, сим-карты, планок для сим-карт, изъятых у ФИО7 (т.6 л.д.62-69), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.70);

протоколом осмотра изъятых у ФИО7 телефонов Philips, Iphone, Doogee (т.6, л.д.78-80);

заключением компьютерной экспертизы, согласно которой в памяти телефона Doogee обнаружены файлы, содержащие аудиозаписи, видеозаписи, графические изображения, информацию о местоположении устройства, переписку, телефонные вызовы, телефонные контакты (т.6 л.д. 84-86);

протоколом осмотра CD-диска с записями содержания файлов в телефоне, изъятом у ФИО7, с приложением фотографий (т.6 л.д.87-94), который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д. 95);

протоколом осмотра мобильных телефонов, изъятых у ФИО7 (т.6 л.д.96-107), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.108-109);

заявлением Свидетель №2 о намерении выдать сверток с наркотическим средством (т.6 л.д.171);

заявлением Свидетель №2 о добровольном участии в обследовании участка местности (т.6 л.д.172);

протоколом обследования участка местности с участием Свидетель №2 от 19 июля 2020 года в районе дома 12 по ул.Новгородской в г.Челябинске, где изъяты: сверток с веществом, изоляционная лента, полимерные пакеты (т.6 л.д.174-175);

протоколом добровольной выдачи Свидетель №2 телефона Samsung (т.6 л.д.176);

рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области ФИО24 об обращении 19 июля 2020 года в УНК гр.Свидетель №2, заявившего о желании выдать наркотическое средство, которое должно находиться в тайнике по ул.Новгородской, 12, согласно полученным им сведениям из переписки и переговоров в мессенджере Telegram с мужчиной, представлявшимся М, использующим аккаунты с абонентскими номерами НОМЕР. При осмотре указанного Свидетель №2 участка местности был изъят сверток с веществом. При осмотре телефона Свидетель №2 установлено наличие переговоров и переписки с указанными Свидетель №2 абонентами, содержание которой приведено (т.6 л.д.179-187); 

справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), масса вещества 99,42гр, израсходовано 0,1гр вещества (т.6 л.д.197);

справкой об исследовании, согласно которой на поверхности объектов, изъятых в районе д.12 по ул.Новгородской имеется два следа руки, пригодных для идентификации (т.6 л.д.199-201);

справкой об исследовании, согласно которой представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества 99,32гр (т.6 л.д.205-206);

протоколом осмотра пакета с наркотическим средством (т.6 л.д.208-210), которое приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д.211-212); 

протоколом осмотра изоляционной ленты и фрагментов полимерного пакета, изъятых по ул.Новгородской, 12 (т.6 л.д.216-217); которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.220-221);

рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО24 от 14 августа 2020 года о необходимости проведения оперативного эксперимента с участием Свидетель №2 для изобличения деятельности международной этнической организованной преступной группы (т.7 л.д.9-10); 

заявлением Свидетель №2 от 14 августа 2020 года о добровольном участии с оперативном эксперименте (т.7 л.д.14);

заявлением Свидетель №2 от 14 августа 2020 года о добровольной выдаче наркотического средства, приобретенного в ходе оперативного эксперимента (т.7 л.д.15);

протоколом личного досмотра Свидетель №2 14 августа 2020 года в 12ч.50мин., в ходе которого у него запрещенных в гражданском обороте предметов не обнаружено (т.7 л.д.16);

протоколом добровольной выдачи Свидетель №2 14 августа 2020 года в 18ч.30мин. свертка с веществом и телефона Samsung (т.7 л.д.17);

рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО24 от 14 августа 2020 года об осмотре телефона Samsung, выданного Свидетель №2 в ходе ОРМ «наведение справок», в ходе которого выполнены скриншоты экрана за 14 августа 2020 года (т.7 л.д.18-28);

справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), масса 193,1 гр, израсходовано 0,4гр (т.7 л.д.39);

справкой об исследовании, согласно которой на поверхности полиэтиленовых пакетов имеется пять следов рук, пригодных для идентификации (т.7 л.д.42-43);

рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО24, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий осмотрел видеозаписи с камер наружного наблюдения, установленных в районе обнаружения тайника-закладки, выявил видеозапись с камеры наружного наблюдения, установленной на здании 8а по ул.Цинковой в Курчатовском районе г.Челябинска, в объектив которой попадает автодорога по ул.Куйбышева и лесной массив. На видеозаписи от 19 июля 2020 года в 19ч.51мин. зафиксирован автомобиль Шевроле лачетти, который остановился на противополдожной стороне от дома 8а по ул.Цинковой; из автомобиля вышли два молодых человека. Один из них, который управлял автомобилем, пошел в лесной массив; второй, постояв 2 минуты так же направился в лесной массив. В 20ч. 00мин. водитель вернулся в автомобиль. Через минуту из лесного массива вышел пассажир, перешел дорогу, произвел фотосъемку крыльца здания по ул.Цинковой, д.8а, пешеходного перехода и лесного массива, затем сел в автомобиль, который продолжил движение по ул.Куйбышева. По снимку видеозаписи с изображением пассажира автомобиля идентифицирован профиль пользователя социальной сети «Одноклассники», зарегистрированный на ФИО6 01.03.1997г.р. (т.7 л.д.45-50); 

заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, масса 192,7 гр (т.7 л.д. 53-54);

протоколом осмотра пакета с наркотическим средством (т.7 л.д.55-57), которое признано вещественным доказательством по делу (т.7 л.д. 58);

протоколом выемки у Свидетель №2 телефона Samsung Galaxy А30s (т.7 л.д. 70-71);

протоколом осмотра изъятого у Свидетель №2 телефона Samsung Galaxy А30s, в ходе которого установлено наличие переписки в мессенджере Telegram с абонентом НОМЕР, содержание которой и фотографии приложены, а также осмотра видеозаписи с камеры наружного наблюдения здания 8а по ул.Цинковой в Курчатовском районе г.Челябинска на CD-диске (т.7 л.д.73-87), телефон и CD-диск признаны вещественными доказательствами по делу (т.7 л.д.88);

рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №1 о необходимости проведения оперативного эксперимента с участием Свидетель №3 и обследования участков местности с целью изобличения преступной деятельности МЭОПГ (т.7 л.д.115-116);

заявлением Свидетель №3 от 05 ноября 2020 года о добровольном участии в оперативном эксперименте (т.7 л.д.121);

заявлением Свидетель №3 от 05 ноября 2020 года о добровольной выдаче наркотического средства (т.7 л.д.122);

протоколом личного досмотра Свидетель №3 в 09ч.35мин. 05.11.2020г., в ходе которого предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т.7 л.д.124);

протоколом осмотра диктофона «Гном-нано» (т.7 л.д.125);

протоколами обследования участков местности в Металлургическом районе г.Челябинска, в Каштакском бору, с участием Свидетель №3, который посредством общения в месенджере Telegram получил сведения о тайниках наркотических средств, однако в указанных местах ничего не обнаружено (т.7 л.д.126-129, 130-133, 134-137);

протоколом обследования участка местности в Металлургическом районе г.Челябинска, с участием Свидетель №3, который посредством общения в месенджере Telegram получил сведения о тайнике наркотического средства, где у недостроенных кирпичных зданий обнаружен сверток с веществом (т.7 л.д.138-142);

протоколом добровольной выдачи Свидетель №3 телефона «Honor» и аудиодиктофона «Гном-нано» (т.7 л.д.143);

рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО25 о проведении ОРМ, в ходе которого был осмотрен телефон Свидетель №3 «Honor», установлено наличие переписки в месенджере Telegram с абонентом НОМЕР ник-нейм М, содержание которой и фотографии приложены (т.7 л.д.144-155);

рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Челябинской области Свидетель №1 о просмотре видеозаписей камер наблюдения, в ходе которого выявлено наличие видеозаписи от 05 ноября 2020 года, в 11ч.27мин. зафиксировано движение автомобиля Киа Рио по ул.Санаторной, который выехав из лесного массива, проследовал в обратном направлении (т.7 л.д.164);

справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, масса 204,14 грамма, израсходовано в процессе исследования 0,08гр (т.7 л.д.166);

протоколом личного досмотра ФИО9 от 07 ноября 2020 года, в ходе которого изъяты телефоны Samsung, Honor, банковские карты (т.7 л.д. 169-170);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому с кистей рук ФИО9 сделаны смывы, получен образец буккального эпителия (т.7 л.д.173);

заключением эксперта, согласно которому представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, масса 204,06 гр (т.7 л.д.176-177); 

протоколом осмотра пакета с наркотическим средством (т.7 л.д.178-180), которое признано вещественным доказательством по делу (т.7 л.д.181-182);

протоколом осмотра участка местности от 11 ноября 2020 года в Центральном парке культуры и отдыха им.Ю.А.Гагарина в г.Челябинске, в ходе которого под деревом обнаружен сверток с веществом (т.7 л.д.186-190);

заключением эксперта, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества 197,84 грамма (т.7 л.д.194-195);

протоколом осмотра пакета с наркотическим средством (т.7 л.д.196-198, которое приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.7 л.д.199-200);

протоколом осмотра банковских карт, изъятых у ФИО9, фрагментов пакетов (т.7 л.д.217-223), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.224);

протоколом осмотра фрагментов упаковочного материала (т.7 л.д.228-233), которые приобщены в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.234-235);

заключением биологической экспертизы, согласно которой на фрагменте пакета №1 обнаружены эпительные клетки, которые произошли от ФИО9 (т.7 л.д.241-250);

заключением компьютерно-технической экспертизы, согласно которой в памяти сотового телефона Honor HRY-LX1Т обнаружена переписка пользователя в приложениях «WhatsApp» и «СМС-сообщения», обнаружены учетные записи пользователя, изображения и видеозаписи, журнал звонков, контакты (т.8 л.д.13-15);

протоколом осмотра CD-диска, на котором сохранено содержание переписки, контакты и видеофайлы с телефона Honor (т.8 л.д.40-53), который приобщен в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д.54);

протоколом осмотра телефона Honor, изъятого у ФИО9 с приложением скриншотов экрана (т.8 л.д.55-68), который приобщен в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д.69);

протоколом выемки у Свидетель №3 телефона «Honor 10 Lite» (т.8 л.д.81-83);

протоколом осмотра телефона «Honor 10 Lite», в ходе которого установлено наличие приложения Telegram, установлено содержание переписки, приложены фотографии экрана, CD-диска с видеозаписью камеры наружного наблюдения, установленной по ул.Санаторная, 15 (т.8 л.д.84-104), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.105);

протоколом осмотра принадлежащего ФИО9 телефона с его участием, в ходе которого он дал пояснения по имеющейся в телефоне информации (т.8 л.д.163-178);

протоколом проверки показаний ФИО9 на месте, который показал об организованных им тайниках наркотических средств 19 июля 2020 года и 02 ноября 2020 года (т.8 л.д.189-202);

протоколом осмотра DVD-дисков со сведениями по банковским картам на имя ФИО1, отражающими в т.ч. регулярное поступление денежных средств суммами от 15 тысяч до 50 тысяч с банковских карт, открытых на физических лиц, со сведениями по банковским картам на имя ФИО3, ФИО9, ФИО7, так же отражающими поступление денежных средств (т.9 л.д.66-88), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.9 л.д.89);

показаниями ФИО1 на стадии предварительного следствия о том, что в январе 2020 года с ним связался мужчина, по национальности таджик, ему он известен под именем «Э. лично не знаком. «Э.» ему предложил работу, перевозить людей по территории России, за что обязался ему платить. Сначала он не знал, что он перевозит людей, у которых при себе наркотические средства, потом начал это понимать. В середине июня 2020 года, с ним вновь связался «Э также он его знает под именем «М», предложил ему забрать в г.Москве наркотическое средство и перевезти его в Челябинскую область, за вознаграждение в сумме 40000 рублей. Примерно в это же время, в программе «ВатсАпп» от Э» ему пришло сообщения с описанием места тайника, расположенного на территории Московской области, недалеко от МКАДа. Он прибыл на место на автомобиле «Лада Приора» с номером НОМЕР из тайника забрал три свертка с Х. После чего отправился в Челябинскую область, куда прибыл в ночь с 20 на 21 июля 2020 года, о чем сообщил «Э». «Э» сказал ему сделать три закладки: недалеко от беседки «МиассЛес» на территории Миасского городского округа, одну в Чебаркульском районе за полуразрушенным кирпичным зданием и одну недалеко от гостиницы «Ника» в Челябинской области рядос с поселком Тимирязевский. Закладки сделал. Когда возвращался обратно, «Э его попросил заехать на место, где раньше кто-то сделал «закладку», проверить есть ли на месте «закладка», он заехал, найти не смог, тогда на свой телефон «Редми» он сделал фото места и в программе «ВотсАпп» отправил «Э» (т. 4 л.д. 166-170);

показаниями ФИО2 на стадии предварительного следствия о том, что в 2018 году он приехал в г.Москву, занимался частным извозом и подрабатывал на стройке. В конце августа 2020 года из г.Москвы он прибыл в Краснодарский край, в город Майкоп. Он сообщал М с которым знаком с детства, а в настоящее время отбывает наказание в исправительной колонии города Ставрополя, о своих материальных трудностях. В начале сентября 2020 года Махмуд сказал, что есть возможность помочь и ему и себе: нужно забрать наркотик на территории г.Челябинска, передать его определенным людям. После этого М прислал ему абонентский номер +НОМЕР, по которому необходимо позвонить некоему «Х», который скоординирует его в городе Челябинске, скажет где забрать наркотик для последующей передачи людям М. В один из дней сентября 2020 года он позвонил по этому номеру, общался с Х, который по национальности таджик, проживает на территории Республики Таджикистан, в городе Яван, который сказал, что ему необходимо ехать в город Челябинск, забрать наркотическое средство – героин и передать его людям, которые придут от М он согласился. На принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк России» НОМЕР Х перевел 15000 рублей. 12.09.2020 железнодорожным транспортом он прибыл в город Челябинск. Нашел место для ночлега. О своем прибытии в г.Челябинск сообщил Х, с которым периодически созванивался по телефону через приложение «Whatsapp». Утром 14.09.2020 Ходжи сказал, что ему необходимо проехать в Ленинский район г.Челябинска и ожидать там дальнейших указаний. Около 10 часов на автомобиле такси он прибыл в Ленинский район. В приложении «Whatsapp» ему пришло сообщение с описанием места «закладки»: «

<

...>, за трансформаторной будкой, в кустах». Около 11 часов 40 минут 14.09.2020 года, пройдя по адресу, указанному в сообщении, он обнаружил сверток, внутри которого находился полимерный пакет. Понимал, что в свертке находится наркотическое средство героин, поэтому, не разворачивая, спрятал его в нижнее белье, пошел по ул. Машиностроителей, где был задержан, наркотики изъяли. Из разговора с Х знал, что в «закладке» должно было находиться 44 свертка с героином. (т. 5 л.д. 131-137). Будучи допрошенным в качестве обвиняемого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 14.09.2020 года, ФИО2 вину признал (т. 5 л.д. 143-146).

показаниями ФИО9 на стадии предварительного следствия о том, что в России он проживает около семи лет. В январе 2020 года он заключил договор аренды автомашины Мазда-3 с правом выкупа, планировал работать таксистом на территории г.Москвы и выкупить автомашину. В марте 2020 года у автомашины сломался мотор, ремонтировать было дорого, автомобиль забрали. Через некоторое время он взял в аренду другую автомашину и работал в «Яндекс такси», но денег прокормить семью не хватало. В конце мая 2020 года в городе Москве он встретился с другом детства ФИО3, который рассказал, что зарабатывает деньги путём поставки в различные регионы наркотических средств, осуществляя закладки, предложил ему присоединиться, обещал хороший заработок. С июня 2020 года он стал заниматься вместе с ФИО3 осуществлением тайников-закладок с наркотическими средствами на территории Челябинской и Свердловской областей. Обычно они приезжали в эти регионы на несколько дней. ФИО3 постоянно связывался по мессенджеру «WhatsApp» с мужчиной таджикской национальности, которого называл Б получал от него указания, где забрать партии наркотических средств и что с ними сделать, например: размешать с сахарной пудрой или расфасовать по свёрткам и сделать закладки. По приезду в регион ФИО3 получал по мессенджеру «WhatsApp» от «Б фотографии и текстовые сообщения с описанием местонахождения тайника с «чистым» героином, GPS-координаты этих мест. Они отыскивали данные места и забирали свёртки с наркотическими средствами, которые либо размешивали с сахарной пудрой в определённой концентрации, либо сразу разделяли на несколько частей и раскладывали по тайникам-закладкам. В Челябинск и Екатеринбург с ФИО56 приезжал на автомашине «Шевроле лачетти» чёрного цвета с государственным регистрационным знаком НОМЕР Обычно сам управлял автомобилем. С ФИО3 он приезжал в город Челябинск 19 июля 2020 года на автомобиле Шевроле Лачетти с государственным регистрационным знаком НОМЕР ФИО3 связался с «Б» по мессенджеру«WhatsApp», который отправил ему фотографии и GPS-координаты места тайника с героином. Это место располагалось на Свердловском тракте в лесной полосе, примерно на расстоянии трёх километров от китайского рынка в сторону поста ГИБДД. В указанном месте они нашли полиэтиленовый свёрток, в котором находился героин массой около одного килограмма. Обнаружив свёрток с героином, ФИО56 связался с «Б который сообщил, что в свёртке около одного килограмма наркотического средства и дал им указание разделить данный наркотик на семь свёртков, из которых три свёртка должны быть массой по 200 грамм, а четыре свёртка – по 100 грамм. Затем они поехали в лес, где ФИО56 расфасовал наркотик в семь свёртков с помощью весов. Далее Б» дал указания разложить эти семь свёртков с героином по тайникам-закладкам на территории г.Челябинска. Тогда они выехали с ФИО3 из леса на Свердловский тракт и поехали в сторону центра города. По пути ФИО56 находил различные безлюдные места, просил его останавливаться там. Таким образом, они заехали на улице Индивидуальной к автомастерской, где ФИО3 вышел из машины, подошёл к забору из профнастила, и закопал у сломанного дерева один свёрток с героином массой 100 грамм, сфотографировал место и отправил фотографию вместе с GPS-координатами «Б» по мессенджеру «WhatsApp». Оттуда они доехали до улицы Радонежской, где ФИО3 попросил его повернуть направо. Доехали до ближайшего перекрёстка, где ФИО3 попросил его остановиться, вышел, взяв с собой свёрток с героином, перешёл на другую сторону дороги и закопал у дерева, сфотографировал, фотографии и GPS-координаты отправил Б Затем они проехали по улице Радонежской, где примерно через 300 метров ФИО3 попросил его остановиться, вышел из машины, организовал тайник-закладку у дерева на другой стороне дороги, сфотографировал, отправил фотографии и GPS-координаты «Б». Затем они выехали на Свердловский тракт и продолжили движение к центру города. Доехав до улицы Куйбышева, свернули направо, где ФИО3 попросил остановиться, недалеко от дома 8А по ул. Цинковая, взял свёрток с героином массой 200 грамм и направился в сторону дома 8а по ул.Цинковая, где в кустах закопал его, сфотографировал, отправил фотографии и GPS-координаты Б После этого они продолжили движение до улицы Труда, в районе парка культуры и отдыха, недалеко от забора из профнастила, ФИО3, взяв свёрток с героином, закопал его на углу забора, снова сфотографировал место, фотографии и координаты отправил «Б Затем они продолжили движение по улице Труда и ещё несколько раз заезжали в безлюдные места, где ФИО56 прятал оставшиеся свёртки с героином, этих мест он не видел. Такие же действия с наркотиками они производили на территории Свердловской области. В процессе этой деятельности ФИО3 познакомил его со своим «куратором», которого называл «Б». Он тоже стал с ним общаться и получать от него указания, связанные с осуществлением тайников-закладок с наркотиком. Он общался с ним по мессенджеру «WhatsApp», в котором он использовал аккаунт зарегистрированный по абонентскому номеру НОМЕР. Он сохранил его номер как «Б». При этом в ходе общения с ним он обращался к нему, называя его «братом». С ним он общался по видеосвязи и голосовыми сообщениями. В начале августа 2020 года ФИО3 улетел в Таджикистан. После его убытия он полностью взял на себя обязанности по осуществлению раскладки героина по тайникам на территории Челябинской и Свердловской областей. Неоднократно он без ФИО56 приезжал в эти регионы на различных автомашинах, которые брал в аренду у своих знакомых на территории г.Москвы, и выполнял указания «брата». В конце августа 2020 года он приезжал в Челябинск на автомашине «Хендай солярис» белого цвета. Б» отправил ему фотографии и координаты места тайника с героином, который он должен был забрать. Данное место располагалось в центре города, рядом с десятиэтажным домом. Там же он видел детскую площадку. Свёрток с героином массой один килограмм он нашёл в кустах рядом с домом. После этого «Брат» дал указание расфасовать этот героин по свёрткам массой по 200 грамм. Оттуда он направился в Каштакский бор, а именно туда, где ранее ФИО3 в лесу фасовал наркотики. В этом же месте он расфасовал приобретённый героин на пять свёртков, которые перемотал коричневым скотчем. После этого на территории Каштакоского бора он организовал пять тайников-закладок, куда положил свёртки массой по 200 грамм, отправил Б» по мессенджеру «WhatsApp» координаты и фотографии указанных мест. В конце октября 2020 года к нему снова обратился Б», попросил организовать на территории Челябинска и Екатеринбурга несколько тайников-закладок с героином, за работу пообещал заплатить 100000 рублей. Несколькими днями ранее к нему обратился его знакомый ФИО7, который ранее с ним работал в такси в городе Москве. ФИО7 рассказал ему, что ему известно о его деятельности, связанной с наркотиками, просил взять его с собой, так как нуждался в деньгах. Он пообещал. Получив предложение от «Б съездить в Челябинск и Екатеринбург для раскладки героина по тайникам он сообщил об этом ФИО7 и предложил ему поехать с ним на автомашине Киа Рио ФИО7, чтобы помочь ему в организации тайников-закладок, обещал отдать половину денег – 50000 рублей. ФИО7 согласился и 31 октября 2020 года он вместе с ФИО7 на его автомашине направились из города Москва в город Челябинск по трассе М5. 02 ноября 2020 года по прибытию в Челябинск он связался с «Б», получил фотографии и координаты места тайника с героином массой один килограмм. Тайник располагался за территорией Китайского рынка на Свердловском тракте после автозаправки в покрышке от колеса. В указанном месте они забрали свёрток с героином, по указанию «брата» в Каштакском бору расфасовал наркотическое средство, мерил на глаз, скрепил скотчем. ФИО7 находился в машине и наблюдал за его действиями. Он положил свёртки с героином в машину к ФИО7 и, они поехали искать места для организации тайников-закладок. Они стали проезжать по Каштакскому бору, чтобы найти хорошие места для организации тайников. Один свёрток прикопал у дерева, стоящего у дороги, сфотографировал обстановку вокруг этого места, в том числе здания жёлтого цвета стоящие на другой стороне дороги за забором, а также само дерево. На фотографиях стрелками указал направление движения к дереву, рядом с которым закопал свёрток. Фотографии и координаты места отправил «брату» по мессенджеру «WhatsApp». ФИО7 находился в машине и наблюдал за его действиями. Оттуда они направились в сторону ближайшей остановки. Не доезжая остановки, справа в лесу он увидел подстанцию синего цвета, попросил ФИО7 свернуть, у дерева прикопал сверток, затем ещё один свёрток спрятал неподалеку, за кирпичным строением, у дерева. Последний тайник ФИО7 не мог видеть, так как машина была припаркована напротив подстанции. Затем они продолжили движение. Еще один сверток он спрятал у теплотрассы рядом с бетонной опорой стоящей слева от металлической перемычки. Все места он фотографировал и отправлял фотографии вместе с координатами «Б» по мессенджеру «WhatsApp». 03 ноября 2020 года ему поступило очередное указание от Б» организовать тайники на территории г.Екатеринбурга. В послеобеденное время 03 ноября 2020 года он вместе с ФИО7 направился в г.Екатеринбург. В Екатеринбурге они остановились в гостинице «Таганский ряд». 04 ноября 2020 года «брат» отправил ему по мессенджеру «WhatsApp» фотографии и координаты места тайника с героином, который нужно было забрать, размешать с сахарной пудрой, расфасовать получившуюся смесь по свёрткам и организовать тайники-закладки на территории г.Екатеринбурга. Недалеко от таганского рынка в Екатеринбурге они нашли место тайника, в котором находился героин массой один килограмм. «Б сказал ему снять номер в гостинице на окраине Екатеринбурга и добавить к этому килограмму ещё 200 граммов сахарной пудры, а затем получившуюся смесь расфасовать на 8 свёртков, четыре из которых должны быть массой по 200 грамм, четыре – по 100 грамм. Они с ФИО7 заехали в лес, он выполнил указание Б». Свёртки с героином скрепил изолентой синего цвета, спрятал в автомобиле ФИО7, за бардачок. С ФИО7 договорились закладки сделать на следующий день. После этого они направились в гостиницу «Таганский ряд». 05 ноября 2020 года около 09:00 он обнаружил, что ФИО7 пропал вместе со своими вещами. Стал звонить, но тот не отвечал, отключил телефон. На улице не обнаружил автомобиля. Через некоторое время от «Б» узнал, что в организованных им тайниках в Каштакском бору 02 ноября 2020 года покупатели не могут найти героин. В трех из четырёх мест ничего не было найдено. Он предположил, что свёртки забрал ФИО7, так как он один видел эти места. В четвёртом месте, за кирпичным строением, которое ФИО7 не видел, героин нашли. Они поняли, что ФИО7 украл у них героин из закладок и героин, находящийся в машине (т. 8 л.д. 154-161);

протоколом проверки показаний ФИО9 на месте от 07.11.2020г., в ходе которой он полностью подтвердил свои показания, указав места организованных 19.07.2020г. с ФИО56 закладок, организованных с ФИО7 02.11.2020 года закладок (т. 8 л.д. 189-202);

показания обвиняемого ФИО9 от 16.02.2021 года, согласно которым вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 9 л.д. 130-134).

Указанные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода суда о виновности подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

Представленные доказательства свидетельствуют о том, что каждый из подсудимых из корыстных побуждений, согласился на участие в организованном сбыте наркотических средств, где каждому из участников отведена определенная функция, за выполнение которой он получает денежное вознаграждение. То обстоятельство, что группа является организованной, является очевидным для каждого участника на стадии вступления в группу, исходя из наличия определенных требований для участия в преступной деятельности, узкой специализации каждого, способа общения между участниками группы, способа вознаграждения. 

Преступления выявлены посредством проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении группы лиц, организованной неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия как «М» и «М», использующим в интернет-программах ник-неймы, привязанные к абонентским номерам +НОМЕР

Оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение», «наведение справок», «прослушивание телефонных переговоров», «оперативный эксперимент», «обследование участков местности и транспортных средств» проведены в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих.

Цели всех проведенных по настоящему уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий достигнуты: выявлены ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО7, как лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы. Действия сотрудников оперативных служб не противоречили задачам и целям оперативно-розыскной деятельности, установленным ст.2, ст.5 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", осуществлены с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в материалах дела, нашли подтверждение в показаниях свидетелей. 

Умысел у каждого из подсудимых на сбыт наркотических средств сформировался до проведения оперативных мероприятий, без какого-либо вмешательства и побуждения со стороны сотрудников полиции. 

Изъятые по делу вещества подвергнуты химическому исследованию, заключения экспертов сомнений не вызывают, стороной защиты не оспорены. 

Не доверять такой совокупности соответствующих друг другу доказательств, являющихся относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела, оснований нет.

ФИО11 (героин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, отнесен к наркотическим средствам. Согласно п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006г. №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если наркотическое средство, включенное в списокI, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси. 

Массы изъятых наркотических средств (героина), в соответствии с Постановлением Правительства РФ НОМЕР от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образуют с 2,5 гр до 1 кг – крупный размер, более 1кг – особо крупный размер.

Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, представленные в материалах дела, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №2, ФИО19, Свидетель №3 свидетельствуют о том, что неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как «М» и «М», использующее в интернет-программах ник-неймы, привязанные к абонентским номерам НОМЕР, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, создало устойчивую группу лиц (организованную группу) для совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, определило состав ее участников, распределило роли, подыскало источник приобретения наркотических средств. Указанное лицо осуществляло общее руководство деятельностью группы, координировало деятельность всех её участников, осуществляло оплату. 

Указанные обстоятельства суд устанавливает из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №19, Свидетель №18, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении рассматриваемой организованной группы более двух лет и выявивших в ходе этих мероприятий неоднократную поставку на территорию Челябинской области наркотических средств в особо крупных размерах в целях сбыта, а также показаний свидетелей Свидетель №2, ФИО19, Свидетель №3, явившихся участниками этой организованной группы, подробно рассказавших об обстоятельствах их вступления в организованную группу, способе общения между участниками группы, характере деятельности группы, длительности осуществления незаконной деятельности, о чем им известно, как из личного опыта, так и со слов неустановленного организатора, что подтверждается и результатами осмотров мобильных телефонов Свидетель №2, ФИО19, Свидетель №3, ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО7, используемых для общения, для фотофиксации мест тайного хранения наркотических средств, для определения координат местонахождения, подтверждается результатами прослушивания телефонных переговоров. 

Созданная организованная группа характеризуется устойчивостью, организованностью, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и мерами конспирации при совершении преступлений, четким распределением ролей и согласованностью действий участников, технической оснащенностью организованной группы, заключающейся в наличии у всех её членов мобильных телефонов, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наличием и соблюдением различных мер конспирации при совершении преступлений, заключающихся в общении между участниками группы с помощью приложений в сети «Интернет», в которой они были зарегистрированы под вымышленными именами. В целях конспирации, вознаграждение за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в виде денежных средств перечислялось на расчетные счета соучастников. Условием участия в организованной преступной группе было отсутствие личных встреч соучастников, отсутствие информации о соучастниках, использование вымышленных имён. Участники организованной преступной группы могли связаться с «организатором» преступной группы и другими соучастниками только с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой их анкетные данные были сознательно скрыты. Тексты электронных переписок, содержащие информацию о незаконном сбыте наркотических средств, периодически удалялись, а программы, которыми пользовались соучастники, периодически обновлялись (менялись). Меры конспирации заключались в использовании заранее назначенных соучастниками условных фраз для обозначения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в передаче наркотических средств через места скрытого незаконного хранения, использовании сим-карт оформленных на посторонних лиц. Участники организованной группы, выполнявшие функции «курьеров», «кладовщиков» и «закладчиков» не были знакомы друг с другом и между собой никогда не общались, контактировали только с вышестоящими членами организованной группы, что следует из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №2, ФИО19, Свидетель №3, а также показаний ФИО1, ФИО2, ФИО9 

Обязательным условием для каждого участника организованной группы явилась оснащенность специальным мобильным устройством, имеющим возможность выхода в сеть «Интернет», поскольку без постоянного контакта между учасниками группы в т.ч. посредством видеосвязи, обмена фотографиями местности и установления местоположения путем определения географических координат местности, не могла состояться организованная передача наркотических средств от одного участника группы другому, для выполнения каждым своей функции в рамках достижения цели преступной деятельности. Средства мобильной связи имели бесперебойный доступ к сети «Интернет», в них были установлены интернет-приложения, предназначенные для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, что подтверждается протоколами осмотра каждого мобильного устройства, изъятого у подсудимых, и заключениями компьютерно-технических экспертиз, а так же показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО19, Свидетель №3 

Доводы ФИО1 о своей непричастности к сбыту наркоических средств в составе организованной группы суд не принимает, поскольку они опровергаются его же показаниями, данными на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, в ходе которых он показал об обстоятельствах своего участия в деятельности организованной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств. Его показания в качестве подозреваемого подтверждаются результатами обыска в его квартире и осмотра его автомобиля, в ходе которых обнаружены предметы, имеющие доказательное значение по делу, в т.ч. кофемолка, на поверхности которой обнаружены следовые количества наркотического средства, весы, на поверхности которых обнаружены следовые количества наркотического средства, банковские карты, множество планок от сим-карт; протоколом осмотра его телефона и заключением компьютерной экспертизы телефона, в котором обнаружена переписка и фотографии местности с пояснительными стрелками, фотографии свертков; протоколом осмотра принадлежащего ФИО19 телефона «Honor», из содержания переписки которого в приложении «Telegram» с абонентом +НОМЕР следует, что ФИО1 не впервые организовывает тайники с наркотическим средством, протоколом осмотра DVD-дисков со сведениями по банковским картам на имя ФИО1, отражающими регулярное поступление денежных средств суммами от 15 тысяч до 50 тысяч с банковских карт, открытых на физических лиц. На стадии предварительного следствия ФИО1 участвовал в осмотре участка местности и указал на место организованного им тайника с наркотическим средством у трассы М5, в районе гостиницы «Ника», где был обнаружен сверток в наркотическим средством, что подтвердили свидетели Свидетель №5, Свидетель №6

Доводы ФИО1 в судебном заседании о том, что он не имеет отношения к изъятому 05 июля 2020 года наркотическому средству в районе г.Сатки, суд не принимает, т.к. они опровергаются сведениями о движении его автомобиля, информацией, содержащейся в его телефоне об организации четырех тайников, за что получил денежное вознаграждение, показаниями свидетелей ФИО19, Свидетель №1, Свидетель №19, Свидетель №18, а так же Свидетель №9 и Свидетель №8, участвовавших в качестве понятых при осмотре места происшествия, показавших, что сотрудники полиции по сведениям из изъятого телефона о месте тайника с наркотическим средством, нашли в земле и изъяли сверток. 

Показания в качествке подозреваемого ФИО1 даны в присутствии защитника, с соблюдением его процессуальных и конституционных прав, не принимать их в качестве доказательства по делу у суда оснований нет.

При этом суд не принимает в качестве доказательства по делу объяснение ФИО1 от 02 июля 2020 года (т.2 л.д.144-148), поскольку содержание объяснения ФИО1 оспаривает, оно дано им без участия защитника. Следовательно, объяснение ФИО1 является недопустимым доказательством.

Доводы ФИО2 о том, что он не причастен к деятельности организованной группы, направленной на сбыт наркотических средств, суд не принимает, т.к. они опровергаются его показаниями в качестве подозреваемого об обстоятельствах, при которых он в сентябре 2020 года приехал в г.Челябинск, получил путем безналичного перевода денежные средства для выполнения своей роли в совершении преступления, забрал накотическое средство в крупном размере из тайника. ФИО2 не оспаривает того обстоятельство, что наркотическое средство предназначалось для передачи неизвестным ему лицам, что фактически и является сбытом. О цели сбыта наркотического средства свидетельствует масса наркотического средства и то обстоятельство, что оно было расфасовано во множество свертков. Свидетели Свидетель №10, Свидетель №11 подтвердили факт изъятия у ФИО2 сорока четырех свертков с наркотическим средством, спрятанных в нижнем белье. 

То обстоятельство, что ФИО2, вопреки его доводам, не впервые осуществлял действия, направленные на сбыт наркотических средств, свидетельствуют результаты осмотра его телефона Samsung SM-J320F и заключение компьютерной экспертизы его телефона, в котором обнаружены файлы пользователя, содержащие переписку через приложения imo, WatsApp, в памяти телефона восстановлено множество фотографий участков местности с пояснительными стрелками, что свидетельствует о неоднократном участии в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и осознании своей причастности к деятельности организованной группы ввиду совершения тождественных действий на протяжении определенного периода времени. Что полностью согласуется с показаниями свидетеля Свидетель №1, проводившего в отношении ФИО2 оперативно-розыскные мероприятия именно в связи с его причастностью к деятельности группы, организованной неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия как «М» и «М». Номер аборнента аккаунта, по которому ФИО2 осуществлял переговоры, связанные с деятельностью, направленной на незаконный оборот наркотических средств совпадает с номером абонента аккаунта, по которому ФИО1 связывался через «WhatsАpp» при осуществлении деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств.

Объяснение ФИО2 (т.5л.д.14-15) суд не принимает в качестве доказательства по делу, поскольку ФИО2 содержание объяснения оспаривает, оно дано им без участия защитника, следовательно, является недопустимым доказательством.

К показаниям ФИО9 в ходе судебного разбирательства о том, что в совершении преступлений с участием ФИО3 никаких действий не выполнял, лишь возил ФИО3, суд оносится критически. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО9 дал подробные показания о том, как был вовлечен в незаконную деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, причиной чему послужили корыстные побуждения; подробно показал о совершенных им действиях вместе с ФИО3 по извлечению наркотических средств из тайников, их фасовке и дальнейшему размещению в тайники меньшими массами с целью дальнейшей реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц. ФИО9 указал место, время совершения преступлений и объем выполненных действий, как им, так и ФИО3 Показания ФИО9 в качестве подозреваемого даны с участием защитника, с разъяснением процессуальных и конституционных прав. Нарушений положений УПК РФ при получении данного доказательства судом не установлено. 

В тех же показаниях ФИО9 последовательно и подробно описал обстоятельство вовлечения ФИО7 в деятельность организованной группы, его роль в совершении преступлений и действия каждого при выполнении объективной стороны преступлений, совершенных в Челябинской и Свердловской областях.

На стадии предварительного следствия ФИО9 активно способствовал расследованию каждого инкриминируемого ему преступления, подтвердил свои показания при проверке их на месте, участвовал в осмотре своего телефона, дав объяснения по имеющейся в нем информации, указал место хранения свертка с наркотическим средством, который он перепрятал после того, как обнаружился факт хищения наркотических средств. Свидетели Свидетель №24 и Свидетель №25, участвовавшие в качестве понятых при проверке показаний ФИО9 на месте подробно воспроизвели показания ФИО9, и показали о том, что он уверенно рассказал об обстоятельствах своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств, показал места тайного хранения наркотических средств.

Показания ФИО9 подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №19, Свидетель №18, которым о незаконной деятельности подсудимого стало известно в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по изобличению организованной группы, показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, непосредственно участвовавших в деятельности организованной группы, протоколом осмотра телефона ФИО9, в котором сохранены фотографии тайников наркотических срелдств, заключением компьютерной экспертизы, видеозаписью с камеры наблюдения, зафиксировавшей в г.Челябинске автомобиль Шевроле Лачетти, действия ФИО9 и лица, известного правоохранительным органам, как ФИО3 

ФИО9 изобличил ФИО7 в совершении преступлений, показав об обстоятельствах его вовлечения в преступную деятельность, его роли в совершении преступлений в составе организованной группы, дальнейшем противоправном поведении, выразившимся в хищении наркотических средств в особо крупном размере.

ФИО7 вину в совершении преступлений не признал, суду показал, что, осознав, что ФИО9 осуществляет незаконную деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, завладел наркотическим средством, которое они извлекли из тайника в Свердловской области и наркотическим средством, которое ими было размещено по тайникам в г.Челябинске, чтобы выдать сотрудникам полиции.

Однако показания ФИО7 опровергаются совокупностью доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО7, участвуя в деятельности организованной группы, управляя автомобилем, совместно с ФИО9, прибыл в г.Челябинск, где организовали тайники с наркотическим средством, а затем, управляя автомобилем, совместно с ФИО9 прибыл в Свердловскую область, где извлекли наркотическое средство из тайника, ФИО9 расфасовал наркотическое средство для дальнейшего размещения в «закладки» с целью сбыта и оставил на хранение в автомобиле Киа Рио, чем ФИО7 воспользовался и тайно похитил наркотическое средство, находившееся в автомобиле Киа Рио, на этом же автомобиле прибыл в г.Челябинск, где извлек из ранее организованных с ФИО9 тайников наркотическое средство, так же похитив его у организованной группы, хранил похищенное наркотическое средство в автомобиле Киа Рио с целью дальнейшего сбыта.

В соответствии с п.23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» оветственность за хищение наркотических средств наступает в случаях противоправного их изъятия у юридических или физических лиц, владеющих ими законно или незаконно.

Поскольку ФИО7 противоправно завладел наркотическим средством в особо крупном размере, тайно изъяв его у лиц, незаконно им владевших, следовательно, хищение имело место. Факт хищения подтверждается показаниями ФИО9, показаниями свидетеля Свидетель №3, участвовавшего в деятельности организованной группы и получившего указания извлечь наркотическое средство из тайников, организованных ФИО9 и ФИО7 в г.Челябинске; протоколами осмотра телефонов ФИО9 и Свидетель №3, в которых зафиксированы доказательства размещения наркотических средств в тайниках, протоколами осмотра участков местности в г.Челябинске, в ходе которых было установлено отсутствие наркотических средств в тайниках. Все похищенные наркотические средства в особо крупном размере были обнаружены в автомобиле Киа Рио под управлением ФИО7 Сотрудники полиции Свидетель №1, Свидетель №19, Свидетель №18 осуществляя оперативно-розыскные мероприятия, по изобличению деятельности организованной группы, явились свидетелями того обстоятельства, что наркотическое средство было похищено из мест закладок, а в дальнейшем изъято у ФИО7 

То обстоятельство, что ФИО7 завладел наркотическим средством в особо крупном размере и хранил его в автомобиле Киа Рио, свидетельствует о цели сбыта этого наркотического средства, но уже вне рамок деятельности организованной группы, у которой он похитил данное наркотическое средство.

Доводы ФИО7 о цели выдачи наркотического средства правоохранительным органам опровергаются его действиями: завладев наркотическим средством в Свердловской области, он вместе в этим наркотическим средством перемещается в г.Челябинск, где завладев еще большим объемом наркотических средств, не выдал его, не сообщил в правоохранительные органы, а двигался по трассе федерального значения до того момента, пока был задержан сотрудниками полиции. При этом у сотрудников полиции уже имелась оперативная информация о том, что в автомобиле Киа Рио может находиться большой объем наркотических средств. Сотрудниками полиции автомобиль был отслежен по системе «Поиск», установлено наблюдение в месте возможного появления этого автомобиля. Сотрудники полиции, принимавшие участие в задержании ФИО7 – свидетели Свидетель №12, ФИО21 показали аналогично друг другу, что автомобиль Киа Рио, появившись в зоне видимости автомобиля ДПС, не приблизился к этому автомобилю, а свернул за заправочную станцию, где находился длительное время, в связи с чем и было принято решение о его задержании на заправочной станции. 

Доводы ФИО7 о том, что он заправлял на заправочной станции свой автомобиль, в подтверждение чему представил сведения о расходовании денежных средств на этой заправочной станции выводы суда о том, что он не имел намерения выдавать наркотическое средство, не изменяют.

Свидетель Свидетель №15 и Свидетель №14, участвовавшие в качестве понятых при осмотре автомобиля Кио Рио, показали аналогично друг другу, что ФИО7 себя обозначил водителем осматриваемого автомобиля, свертки с веществами были обнаружены сотрудниками полиции, никаких заявлений от ФИО7 о добровольной выдаче наркотиков не поступало. 

Каждое преступление, совершенное ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО7 в составе организованной группы, является неоконченным на стадии покушения, т.к. подсудимые выполнили часть объективной стороны преступления, направленной на сбыт наркотических средств, однако не смогли реализовать преступный умысел, т.к. были задержаны сотрудниками полиции, которые пресекли их преступную деятельность, наркотическое средство изъяли из незаконного оборота.

Хищение наркотического средства в особо крупном размере, совершенное ФИО7 является оконченным, поскольку подсудимый, тайно завладев наркотическим средством, распорядился им по своему усмотрению – хранил в автомобиле Киа Рио в целях сбыта. ФИО7 не смог реализовать свой умысел, направленный на сбыт похищенного им наркотического средства в особо крупном размере, поскольку был задержан сотрудниками полиции, которые пресекли его преступную деятельность, наркотическое средство изъяли из незаконного оборота. Однако ФИО7 приобрел наркотическое средство путем хищения в целях сбыта и хранил его в целях сбыта, следовательно, выполнил часть объективной стороны преступления, направленного на сбыт наркотического средства, следовательно, преступление является неоконченным на стадии покушения.

Из обвинения подсудимых следует исключить действия неустановленных лиц в составе организованной группы по приобретению наркотических средств, поскольку доказательств данных фактов суду не представлено, а обстоятельства приобретения в обвинении указаны как неустановленные. 

Из обвинения подсудимых следует исключить использование электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку бесспорных свидетельств использования указанных сетей или «Интернета» в качестве способа доведения наркотика до потребителя не представлено. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО9 (по преступлению 17 июля 2020 года) подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

(по преступлению 14 августа 2020 года) по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

(по преступлению 05 ноября 2020 года в г.Челябинске) по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

(по преступлению 05 ноября 2020 года в Свердловской области) по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО7 (по преступлению 05 ноября 2020 года в г.Челябинске) подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

(по преступлению 05 ноября 2020 года в Свердловской области) по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

по ч. 4 ст. 229 УК РФ – хищение наркотических средств, если оно совершено в особо крупном размере. 

по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению 05 ноября 2020г. в г.Миассе) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Назначая вид и размер наказания ФИО1 суд учитывает, что он совершил неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. Смягчающими наказание обстоятельствами являются: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в участии в осмотре места происшествия в районе трассы М5, 1829 км, где было обнаружено и изъято наркотическое средство, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче показаний по обстоятельствам дела на стадии предварительного следствия, участие в иных следственных действиях, направленных на сбор доказательств, изобличении соучастника в объеме известных ему о нем сведений, частичное признание вины, состояние здоровья, отягощенное последствиями травмы.

Суд учитывает, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, фактически имеет семью, занят трудом, его близкие родственники нуждаются в его помощи.

Назначая вид и размер наказания ФИО2 суд учитывает, что он совершил неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. Смягчающими наказание обстоятельствами являются: наличие малолетних детей, частичное признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в составлении чистосердечного признания после задержания и даче показаний по обстоятельствам дела на стадии предварительного следствия, изобличении соучастника в объеме известных ему о нем сведений, состояние здоровья его и его близких родственников, страдающих заболеваниями. Обстоятельств активного способствования раскрытию преступления со стороны ФИО2 не установлено, поскольку сообщенные им сведения лишь подтвердили уже имеющуюся у правоохранительных органов информацию. Чистосердечное признание ФИО2 явкой с повинной не является, т.к. составлено им после задержания и изъятия у него наркотического средства.

Суд учитывает, что ФИО2 характеризуется удовлетворительно, имеет семью, занят трудом, его близкие родственники нуждаются в его помощи.

Назначая вид и размер наказания ФИО9 суд учитывает, что он совершил четыре неоконченных особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению являются: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче показаний по обстоятельствам дела на стадии предварительного следствия, которые легли в основу обвинения, участие в иных следственных действиях, направленных на сбор доказательств, изобличение соучастников, частичное признание вины.

Суд учитывает, что ФИО9 характеризуется удовлетворительно, имеет семью, занят трудом, его близкие родственники нуждаются в его помощи.

Назначая вид и размер наказания ФИО7 суд учитывает, что он совершил три неоконченных особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности и одно оконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, все преступления связаны с незаконным оборотом наркотических средств. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению являются: наличие малолетних детей.

Обстоятельств активного способствования раскрытию и расследованию преступлений не установлено.

Суд учитывает, что ФИО7 характеризуется удовлетворительно, имеет семью, занят трудом, его близкие родственники нуждаются в его помощи.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.62 ч.1, ст.66 ч.3 УК РФ, не находя оснований для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.62 ч.1, ст.66 ч.3 УК РФ, не находя оснований для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, приходит к выводу о назначении за каждое преступление наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.62 ч.1, ст.66 ч.3 УК РФ, не находя оснований для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, приходит к выводу о назначении за каждое преступление наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.66 ч.3 УК РФ – за неоконченные преступления, не находя оснований для применения положений ст.62 ч.1, ст.64, ст.73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает подсудимым дополнительные наказания, предусмотренные санкциями статей.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО7 следует оставить прежней. Вид исправительного учреждения суд определяет исходя из положений ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ. В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ время содержания под стражей подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотические средства, планки от сим-карт, образцы эпителий, смывы с рук, электронные весы, кофемолку, упаковочный материал, чек, банковские карты, сим-карты следует уничтожить; ноутбук «DNS», принадлежащий ФИО1, следует вернуть ФИО8; объяснения и выписки по счетам, хранящиеся в материалах дела, следует оставить в деле; компакт диски, CD-диски, DVD-диски, банковские карты, хранящиеся в камере хранения Миасского городского суда, следует уничтожить, документы на автомобиль, ключи от автомобиля, хранящиеся в камере хранения Миасского городского суда, следует передать собственнику, сотовые телефоны, возвращенные собственникам, следует оставить им же.

Поскольку сотовый телефон «Samsung» ФИО2 использовал для совершения преступления; сотовые телефоны «Philips», «Iphone» «Doogee» ФИО7 использовал для совершения преступлений; сотовые телефоны «Honor», «Samsung» ФИО9 использовал для совершения преступлений; сотовые телефоны «Samsung», модель Galaxy J5 Prime, «Samsung», модель SM-G975F, «Huawei», модель DRA-LX5 ФИО1 использовал для совершения преступления, что входит в объем обвинения, указанные предметы являются средством совершения преступлений и в соответствии с п.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации. 

Кроме того у ФИО2 изъята денежная сумма 8000 рублей. Из показаний ФИО2, материалов дела следует, что деньги добыты преступным путем, а именно получены в качестве оплаты деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, следовательно подлежат конфискации в соответствии с п.4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Арест на автомобиль марки «Лада 217230 Приора», принадлежащий ФИО8, следует отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, и назначить к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок девять лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок семь лет.

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (преступление 17 июля 2020 года), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (преступление 14 августа 2020 года), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ (преступление 05 ноября 2020 года в г.Челябинске), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ (преступление 05 ноября 2020 года в Свердловской области),

и назначить ему наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ – в виде лишения свободы на срок восемь лет.

за каждое преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ – в виде лишения свободы на срок девять лет.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок четырнадцать лет.

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ (преступление 05 ноября 2020 года в г.Челябинске), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ (преступление 05 ноября 2020 года в Свердловской области), ст.229 ч.4 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ (05 ноября 2020г. в г.Миассе),

и назначить ему наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ – в виде лишения свободы на срок десять лет;

по ст.229 ч.4 УК РФ – в виде лишения свободы на срок пятнадцать лет.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок восемнадцать лет.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 01 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под стражей с 14 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО9 время содержания под стражей с 07 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО7 время содержания под стражей с 05 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Отменить обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащий ФИО8 автомобиль «Лада 217230 Приора» с государственным регистрационным знаком НОМЕР. Указанный автомобиль, хранящийся на территории ОМВД России по Рузаевскому Муниципальному району, расположенному по адресу: Р.Мордовия, 

<

...>, вернуть ФИО8, проживающей по адресу: АДРЕС освободив ее от обязанности по хранению.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ находящиеся на хранении в УМВД России по г.Челябинску сотовый телефон марки «Samsung SM-J320F» серийный НОМЕР принадлежащий ФИО2; сотовый телефон марки «Philips» НОМЕР, сотовый телефон марки «Iphone» НОМЕР, сотовый телефон марки «Doogee», IMEI НОМЕР принадлежащие ФИО7; мобильный телефон марки «Honor», НОМЕР, мобильный телефон марки «Samsung», модель SM-A600FN/DS, НОМЕР принадлежащие ФИО9; мобильный телефон марки «Samsung», модель Galaxy J5 Prime, мобильный телефон марки «Samsung», модель SM-G975F, НОМЕР, мобильный телефон марки «Huawei», модель DRA-LX5, НОМЕР, принадлежащие ФИО1 – конфисковать в доход государства; хранящиеся на депозитном счете в бухгалтерии УМВД России по г.Челябинску денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие ФИО2 – конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства: наркотические средства массами 254,43 грамма, 331,2 грамма, 215,07 грамма, 254,83 грамма, электронные весы и кофемолку, хранящиеся в камере хранения ОП «Центральный» УМВД России по г.Челябинску – уничтожить; наркотические средства массами 198,54 грамма, 99,23 грамма, 193,1 грамма, 203,99 грамма, 203, 99 грамма, планки от сим-карт, образцы эпителий, смывы, картонную коробку, пластиковый контейнер, полимерные пакеты, чек, банковские карты, сим-карты, фрагменты изоленты, фрагменты липкой ленты, фрагменты пакетов, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Челябинску – уничтожить; 

наркотические средства массами 784 грамма и 1181 грамма, смывы с рук, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Миассу – уничтожить; объяснения, выписки по счетам, хранящиеся в материалах дела, оставить в деле; документы на автомобиль «Лада 217230 Приора», ключ от автомобиля, хранящиеся в камере хранения Миасского городского суда, вернуть ФИО8, проживающей по адресу: АДРЕС, освободив ее от обязанности по хранению; ноутбук марки «DNS», хранящийся в камере хранения УМВД России по г.Челябинску, вернуть ФИО8, проживающей по адресу: АДРЕС освободив ее от обязанности по хранению; компакт диски, CD-диски, DVD-диски, банковские карты, хранящиеся в камере хранения Миасского городского суда – уничтожить; мобильный телефон «Honor 10 Lite», возвращенный ФИО19, оставить ему же, освободив от обязанности по хранению; мобильный телефон «Honor 10 Lite», возвращенный Свидетель №3, оставить ему же, освободив от обязанности по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья 

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 18 ноября 2021 года приговор Миасского городского суда Челябинской области от 08 июля 2021 года в отношении ФИО1, ФИО2 К,Ш., ФИО9, ФИО7 изменить: резолютивную часть приговора дополнить указанием об отбывании наказания в виде лишения свободы ФИО2 в исправительной колонии строгого режима. 

В остальной части тот же приговор оставить без изменения, а апелляционное представление, апелляционные осужденных и их защитников – без удовлетворения.